
Strana 15

Stará pošta díky  

rekonstrukci dostane 

úplně novou tvář

Strana 11

Opavské slavnosti 

budou velkolepé 

a pro každého

Strana 4

Architektonická 

soutěž brzy rozhodne, 

co bude s Bredou

Zpravodaj statutárního města Opavy 2024/mestoopava

04



2

HLÁSKA 04/2024

Do té doby, ale i nadále je budete moci zakoupit

 ve Směnárně                        v -1. podlaží.

Pro váš pohodlnější nákup
dárkových poukázek Breda & Weinstein

již brzy spustíme e-shop
s možností on-line nákupu našich poukázek

ve výši 200 Kč, 500 Kč nebo 1 000 Kč.

www.ocbreda.cz ocbredaBreda & Weinstein

Oční centrum VIDUM

OD Tipa, Dolní náměstí 9, Opava / www.vidum.cz

Obruba z vybrané kolekce 
pouze za 20% původní ceny!*
*Akce platí při zakoupení 2 ks skel celý duben 
nebo do vyprodání zásob.

Jarní akce

20+

Inzerce



3

Milí Opavané,
rád bych vám představil dnešní, již dubno-
vou, Hlásku. Často se mě ptáte, jak to bude 
dál s Bredou. Tato ikonická stavba je obe-
stavěna lešením a kolemjdoucí netuší, co se 
děje vevnitř. Zhotovitel stavby pod dohledem 
památkářů vyměnil všechna stará a poškoze-
ná okna a také opravuje historickou fasádu.  
V červnu bude tato oprava dokončena. Sou-
časně probíhá mezinárodní architektonická 
soutěž, která hledá budoucí využití, tak, aby 
Breda ožila, ale zároveň nebyla �nanční zá-
těží pro město. Do soutěže se přihlásily čtyři 
desítky architektonických a projekčních týmů, 
ze kterých porota vybrala pět nejlepších. V 
březnu proběhla prezentace projektů před 
porotou, která jednotlivým týmům přednes-
la svá doporučení. Ty nyní budou mít několik 
měsíců na dopracování a v červnu předloží 
své �nální návrhy. Na snímku jsem s členem 
poroty, známým českým popularizátorem 
architektury a veřejného prostoru Adamem 
Gebrianem. Z prvních prezentací jsem nadše-
ný a moc se těším na výsledek. Mimochodem, 
Breda není jediná důležitá stavba, kterou teď 

rekonstruujeme. Stavební práce probíhají na-
příklad na Městském domě kultury Petra Be-
zruče nebo na zimním stadionu. 

Další dlouhá léta opuštěnou budovou  
v centru města je bývalá hlavní pošta na Ma-
sarykově třídě. Vzhledem k tomu, že město 
nenašlo ve spolupráci s místními institucemi 
její využití a peníze na zakoupení a násled-
nou rekonstruci budovy, oslovil jsem několik 
podnikatelů, zda by neměli nápad, co s tímto 
objektem udělat. S nejlepším návrhem při-
šel Miroslav Glos, který poštu koupil a teď ji 
rekonstruuje. Nově zde vzniknou zdravotní, 
lékařské a sociální služby, optika, kavárna  
a tolik chybějící bydlení pro seniory. Nebude 
chybět ani terasa na střeše budovy. 

Jak jistě víte, v letošním roce slaví Opava 
800. výročí. Při této příležitosti jsme pro vás 
připravili několik desítek akcí, o kterých se 
více dočtete v této Hlásce. Budou probíhat 
během celého letošního roku. Jedná se o 
akce sportovní, kulturní, společenské nebo 
rodinné. Jsem přesvědčen, že vás mnohé za-

ujmou. V rámci tohoto výročí také připravu-
jeme výsadbu 800 stromů pro Opavu. Věřím, 
že se společně s námi také zapojíte. Za každý 
vysázený strom můžete dostat vlastní certi�-
kát, na kterém zanecháte svůj vzkaz budou-
cím generacím. 

Přeji vám krásné prožití velikonočních svát-
ků. Užijte si jarního sluníčka, které vás zcela 
jistě nabije energií, stejně jako nabíjí mě.

Tomáš Navrátil, primátor

Breda: do �nále postupuje pět návrhů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Pětice městských bytů je k pronajmutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Opavský fotbalový klub už nepatří městu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Volná hrobová místa jsou k pronájmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Dopravní podnik upravil také četnost spojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Parkoviště U Jelena se zazelená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Hospodářská komora letos chystá řadu akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Výhodná cena na květnový festival zůstane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Osmistovka si pořádnou oslavu zaslouží, říká primátor Tomáš Navrátil  . . 11

Ulice by mohla nést jméno po slavné sušence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Opavské Slezsko na veletrzích nechybělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Místo poštovních úředníků budou lékaři, zubaři, optika a senioři . . . . . . . . 15

Počátky Opavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Opava získá cennou relikvii posledního českého krále . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Koule na Horním náměstí je svědkem života ve městě už padesát let  18, 19

Opava slaví 800. Buďte u toho! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 21

Podaří se Opavanům vysadit 800 stromů? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

I letos se můžete vydat uklidit své okolí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Kontejnery na zahradní odpady budou přistaveny od 22. dubna . . . . . . . . 23

Den Země nabídne hmyzí hotel i recy věci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Návštěvníci Gymplbands přispěli na charitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Opava přivítala pěvecký sbor až z Itálie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Blíží se zápis do mateřských škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Prázdninový provoz opavských školek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Žáci ZŠ Ilji Hurníka excelují v angličtině  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Učitelé dostali ocenění za výjimečný přístup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Projekt přinesl škole nové učebny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Magnetická rezonance už slouží pacientům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Den prevence a zdraví v OC Breda&Weinstein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Kavárna pro Radost rozšiřuje provozní dobu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Férové dětství pomáhá rodině i dětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Základní umělecká škola Opava slaví 100 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Objevte zvukové umění v Galerii Cella  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Janáčkova �lharmonie opět rozezní kostel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Staňte se tvůrci expozice v Obecním domě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Koncert pedagogů základních uměleckých škol MSK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Zažijte dobrodružné workshopy v knihovně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Zapojte se do výtvarné soutěže k výročí města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Slezské divadlo představí světovou premiéru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Večery se Slunovratem se zajímavými hosty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Mezinárodní vztahy v éře války na Ukrajině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Opavští lukostřelci mířili na zlato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Šiřina je dvojnásobným sportovcem roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

29. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Anna Křempková, tel.: 553 756 203, www.opava-city.
cz/hlaska • Redakce: Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), Anna Křempková (ank), redakce (red). Neoznačený článek je 
dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Gra�cké a DTP 

zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Samab press group, a. s. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 27. 3. 2024 • Náklad 27 tis. výtisků • Registrační číslo: 
MK ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 12. den v měsíci, kontakt: hlaska@opava-city.cz. Na příspěvky 
dodané po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto na titulní straně: Farmářské trhy na Dolním náměstí.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Kontakt na placenou inzerci:

InzerceÚvodník

Z obsahu



4

HLÁSKA 04/2024

Breda: do �nále postupuje pět návrhů

Jak co nejlépe využít budovu bývalého 
obchodního domu Breda? Jak propojit 
veřejnou část s komerční? A jak proměnit 

náměstí Republiky, aby se z něj stal příjemný 
prostor pro trávení volného času? Odpově-
di na tyto otázky hledá mezinárodní porota  
v rámci tzv. veřejného soutěžního architek-
tonického dialogu vedená rakouskou archi-
tektkou Gabu Heindl. Do jeho �nále postupují 
návrhy pětice českých i zahraničních týmů. 
Vybrány byly loni v prosinci z konkurence 
zhruba čtyř desítek týmů. První „živé“ zasedá-
ní komise se pak konalo v půlce března. 

Bývalý obchodní dům Breda, který už deset 
let zeje prázdnotou a který až do jeho koupě 
městem v roce 2022 chátral, dostává novou 
šanci na život. Na jedné straně běží staveb-
ní práce, které zamezí jeho dalšímu chát-
rání. Okna v památkově chráněné budově 
architekta Leopolda Bauera jsou vyměněna 
a nehrozí tak jejich zřícení na chodník. Před 
dokončením je i rekonstrukce fasády. Vše by 
mělo být hotovo do června. Ještě předtím 
pak byla budova zcela vyčištěna, houbami 
napadené cenné dřevěné interiérové prvky 
byly ošetřeny a uskladněny, rekonstruovala 
se i vodovodní a kanalizační přípojka a pro-
běhly nejnutnější opravy na střeše, která byla 
při každém trochu silnějším větru nebezpe-
čím pro okolí.

Zároveň už několik měsíců probíhá zmíněná 
architektonická soutěž pořádaná městem 
ve spolupráci se zástupcem architektonické 
komory – kanceláří MOBA. „K Bredě máme 

všichni silný citový vztah. Na jednu stranu 

chceme tuto nádhernou budovu s bohatou 

historií vrátit městu, na druhou stranu musíme 

její budoucí využití namíchat tak, aby to nebyl 

�nanční balvan pro další generace. A věřím, 

že se nám to podaří. Breda už nikdy nebude 

jen obchodním domem, ale může dostat nový 

obsah a novou funkci,“ řekl primátor Opavy  
a člen soutěžní poroty Tomáš Navrátil.

Původně se přihlásilo okolo 40 zájemců  
z Česka i zahraničí. Z nich porota vybrala pět 
soutěžících, což vůbec nebylo jednoduché, 
protože všichni byli velice kvalitní. Vybraní 
osobně předvedli své rozpracované návr-
hy. Ty porota na zasedání v Opavě společně  
s předkladateli prodiskutovala, okomento-
vala a navrhla připomínky k dopracování. 
„Připomínky musely být velice citlivé, protože 

jsme nechtěli zasahovat do inspirativních ře-

šení. V červnu by pak mělo být �nální předsta-

vení projektů, kdy porota vybere nejkvalitnější 

projekt. Zatím nemůžeme sdělovat průběžné 

výstupy, ale návrhy se mi hodně líbí a mám 

radost, jak někteří soutěžící k tomuto nároč-

nému projektu přistupují. Třeba skoro všichni 

navrhují zpřístupnit i střechu budovy, která má 

obrovský potenciál a bezkonkurenční výhled 

na město. Další věc, na které se skoro všichni 

shodli, je propojení staré Bredy s novějším sou-

sedním obchodním centrem. Pomoci to může 

oběma budovám,“ vysvětlil Navrátil. Soutěžící 
kromě architektury musí navrhnout i šetrnou 
energetiku budovy a co nejméně nákladný 
provoz. „Nechceme žádné megalomanské 

projekty, ale využití odpovídající požadavkům 

21. století. Vhodný mix obchodů, kanceláří, 

veřejných, kulturních a volnočasových prostor, 

který na sebe z větší části sám vydělá, aby se 

město �nančně nezatěžovalo,“ uvedl městský 
architekt Petr Stanjura, podle kterého soutě-
žící navrhují i změny na náměstí Republiky. 
„Dnes kolem Bredy vede úzký chodník, který 

chce chodec co nejrychleji opustit. Pokud ale 

silnici vedoucí okolo Bredy posuneme, vytvoří-

me malé náměstíčko, které zvýší kvalitu celého 

prostoru,“ dodal Stanjura.

Řešitelný může být i problém s parkováním. 
V případě propojení „staré“ a „nové“ Bredy 

se může využít několikapodlažní parkování 
právě v centru Breda&Weinstein. Toto cent-
rum by v případě propojení na oplátku do-
stalo nový vstup z náměstí Republiky. Jsou 
ale také připraveny jiné možné varianty par-
kování, které by se dopracovaly. (rok)

POROTA:
Gabu Heindl, předsedkyně poroty
Profesorka a vedoucí katedry Architektu-
ra Města Ekonomika | Stavební ekonomika 
a rozvoj projektů na univerzitě v Kasselu. 
Se svou vídeňskou kanceláří GABU Heindl 
Architektur se jako nezávislá architektka  
a urbanistka zabývá veřejným prostorem, 
rekonstrukcí veřejných budov, projekty ko-
lektivního bydlení a městskou spravedlností.

Jan de Vylder
Vlámský architekt působící v Gentu a Bruse-
lu. Realizoval řadu děl v Belgii i v zahraničí  
a vystavoval v mnoha galeriích. Je profeso-
rem na ETH v Curychu, pod heslem Re-Prac-
tice and Prac-Teach spojuje dohromady praxi 
s výukou. Na Bienále architektury byl oceněn 
Stříbrným lvem za projekt pavilonu Psychia-
trické kliniky Caritas v Melle (2017). Architek-
ti revitalizovali kliniku podle experimentální 
myšlenky vyvinuté ve spolupráci s různými 
skupinami uživatelů. Výsledkem je surrealis-
tické propojení starého a nového.

Jana Zdráhalová
Vystudovala architekturu na Fakultě archi-
tektury ČVUT v Praze, kde nyní vyučuje ur-
banismus. Mezi její zájmy patří vztah mezi 
charakteristikami prostředí a způsobem, ja-
kým se lidé pohybují a využívají prostor. Ve 
své vědecké práci se věnuje mimo jiné péči  
o urbanistickou hodnotu.

Jindřich Vybíral
Opavský rodák, historik umění a rektor Vyso-

Aktuality



5

Pětice městských bytů je k pronajmutí 

V dubnu nabídne opavská radnice zá-
jemcům o bydlení dalších pět volných 
bytů v městských domech. Jedná se  

o byt velikosti 3+1 na adrese Dolní náměstí 24, 
byty velikosti 2+1 na adresách Dolní náměstí 
23, Masarykova třída 25 a byty velikosti 1+1 
na adrese Krnovská 28 a Jateční 10 v Opavě.

Byty jsou přidělované formou výběrového 
řízení na principu nabídky zájemce výše mě-
síčního nájemného, uvedeného za 1 m² pod-
lahové plochy bytu. Tu zájemce uvede v pře-
depsaném formuláři, který získá fyzicky na 
podatelně magistrátu nebo na webu města 

www.opava-city.cz, kde jsou i další potřeb-
né informace, pokyny a podmínky. Nejnižší 
požadovaná výše měsíčního nájemného za  
1 m² plochy bytu je stanovena na 130 Kč/ m²/
měsíc. Pořadí nabídek žadatelů se stanoví 
tak, že se na nejvyšším místě umístí nabídka, 
která se nejvíce blíží nájemnému vypočte-
nému z aritmetického průměru nabídek za 
každý jednotlivý byt.

Kromě tradičního přehledu vlastnictví pro 
žadatele a členy společné domácnosti je 
nutné doložit čistý měsíční příjem žadatele 
za posledních 6 měsíců.

Byty si lze prohlédnout také virtuálně na 
fotkách na webu města, případně přímo, 
termíny prohlídek bytů jsou stanoveny na  
10. dubna v 9 a 24. dubna v 15 hodin a začí-
nají vždy na adrese Masarykova třída 25. 

Termín pro podávání žádostí v obálce na-
depsané „Výběrové řízení na byty“ je od  
2. dubna do 3. května (15 hodin). Otevírání 
obálek se uskuteční za přítomnosti veřej-
nosti 6. května ve 14 hodin v místnosti rady 
města. Další podrobnosti najdete na webu 
města, případné dotazy vám zodpoví na te-
lefonním čísle 553 756 804. (mak)

ké školy uměleckoprůmyslové v Praze. Ve své 
vědecké práci se věnuje především dějinám 
architektury a architektům 18. až 20. století. 
Zabývá se zámeckou, měšťanskou, industri-
ální i funerální architekturou. Monogra�cky 
zpracoval mimo jiné dílo slezského architek-
ta Leopolda Bauera a zmapoval stavby mo-
ravských architektů ze školy Otty Wagnera 
na Moravě a ve Slezsku.

Boris Redčenkov
Absolvent Fakulty architektury ČVUT v Praze. 
Spolu s Prokopem Tomáškem založili vlast-
ní kancelář Atelier 69 – architekti, jejíž tým 
později doplnil Jaroslav Wertig. Mezi realiza-
ce A69 patří Sanatorium dr. Petáka ve Fran-
tiškových Lázních, rekonstrukce pěší zóny  
v Chebu nebo obytný komplex Central Park 
v Praze. Vyučuje na Architectural Institute in 
Prague (ARCHIP) a vede ateliér na Fakultě ar-
chitektury ČVUT v Praze.

Adam Gebrian, náhradník
Architekt a propagátor architektury, absol-
voval studium na Fakultě umění a architek-
tury TU v Liberci, studoval také v Los Angeles 
a pracoval v Londýně či Paříži. V roce 2015 
získal ocenění Architekt roku. Věnuje se ze-

jména teoretické, kritické a mediální aktivi-
tě. Podílel se na vzniku Centra architektury 
a městského plánování (CAMP). Všeobecné 
povědomí o architektuře šíří skrz vlastní po-
řady na Radiu Wave a na internetové televizi 
MALL.tv.

Martin Strakoš, náhradník
Historik architektury a památkář. Je odbor-
ným pracovníkem Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště  
v Ostravě, kde se zabývá architekturou 19.  
a 20. století a otázkami novostaveb v histo-

rickém prostředí. Je autorem esejí s názvem 
Ostravský chodec a pořádá komentované 
procházky Ostravou.

Kurt Gebauer, náhradník
Jeden z nejvýznamnějších českých výtvarní-
ků a sochařů, rodák z Hradce nad Moravicí.  
V roce 1992 byl jmenován profesorem Ate-
liéru veškerého sochařství. Dnes je emerit-
ním profesorem. Studoval mimo jiné na AVU  
v Praze, absolvoval několik studijních pro-
gramů v zahraničí. Je členem Spolku na zá-
chranu obchodního domu Breda.

Město v porotě zastupují primátor Opavy 
Tomáš Navrátil, jeho náměstek Vladimír 
Schreier, radní Michal Štěpánek, hlavní ar-
chitekt města Petr Stanjura, vedoucí kance-
láře primátora, která má v gesci mimo jiné 
kulturu a příspěvkové organizace města, 
Jana Foltysová. K jednání byli přizváni i ve-
doucí oddělení památkové péče opavského 
magistrátu Lucie Častulíková a projektant, 
správce budovy Bredy a člen Spolku na zá-
chranu obchodního domu Breda Marek Zy-
gula. (rok)

Historie Bredy
Obchodní dům Breda v Opavě má boha-
tou historii, která sahá až do 19. století. 
Jeho kořeny spočívají v obchodní činnosti 
rodiny Bredů, kteří se věnovali textilnímu 
obchodu. V roce 1883 byl založen první 
obchodní dům Breda v Opavě, který se 
postupně rozrostl a stal se významným 
centrem obchodu a společenského živo-
ta v regionu. Dnešní budova od architek-
ta Leopolda Bauera a zadavatele Davida 
Weinsteina byla otevřena v roce 1928. V té 

době se jednalo o největší budovu svého 
druhu v Československu. Obchodní dům 
několikrát ve své historii změnil název. 
Poprvé byl přejmenován v roce 1945 na 
Průkopník, později na Prior. Tento název 
mu vydržel až do roku 1989, kdy se vrá-
til k původnímu názvu. V roce 1994 jej  
v rámci privatizace získal opavský podni-
katel Kamil Kolek. V roce 2004 dům vyhořel  
a v roce 2012 byl uzavřen. Šestého prosin-
ce 2021 budovu koupilo město, následně 
začala její rekonstrukce. 

Aktuality



6

HLÁSKA 04/2024

Primátor Tomáš Navrátil a Andrej Krajíček při podpisu o předání akcií SFC.

Vzpomínková akce na osvobození Opavy
V pondělí 22. 4. si Opava připomene své 
osvobození od německé okupace. Stalo 
se tak před 79 lety na jaře roku 1945. Krát-
ké setkání na vzpomínkové akci proběhne  
v 15.30 hodin na náměstí Osvoboditelů u Pa-
mátníku osvobození. (red)

Charitativní ples vybral peníze na Přemka
V únoru se v Opavě uskutečnil již sedmý roč-
ník tradičního charitativního plesu, tentokrát 

na podporu malého Přemka Ulmana, který 
trpí spinální svalovou atro�í. Při ní dochází 
k úbytku svalové hmoty, takže nemocný po-
stupně ztrácí nejen schopnost se pohybovat, 
ale také přijímat potravu nebo dokonce dý-
chat. Léčba je těžko dostupná a velmi ná-
kladná. Mezi přispěvateli bylo i město Opava 
a i díky němu a všem dalším přispěvatelům  
a účastníkům plesu byl na konci večera pře-
dán rodičům Přemka šek v hodnotě 280 tisíc 
korun. (ank)

Zastupitelstvo se sejde 8. dubna
Letošní první zasedání Zastupitelstva města 
Opavy je naplánováno na 8. 4. v prostorách 
KD Na Rybníčku. Od 9 hodin ráno zastupite-
le čeká k projednání řada bodů souvisejících  
s chodem a hospodařením města, dojde i na 
dotazy občanů a připomínky členů jednotli-
vých zastupitelských klubů. Jednání je veřej-
nosti přístupné, a tedy si jej můžete poslech-
nout osobně nebo prostřednictvím přímého 
přenosu na kanálu Youtube. (mak)

Volná hrobová místa jsou k pronájmu

Správa městských hřbitovů Technických 
služeb Opava nabízí k pronájmu hrobo-
vá místa na centrálním Městském hřbi-

tově a v omezeném množství i na ostatních 
hřbitovech, které má ve své správě. Jedná 
se o hroby, které jsou připraveny k předání 
novému nájemci, případně je na nich stále 
hrobové zařízení, jako například náhrobek,  

v takovém případě město nabízí i odprodej 
tohoto zařízení novému nájemci. Individu-
ální smlouvy budou uzavírané na dobu ur-
čitou a budou v intencích platného ceníku 
za tuto službu. „Lidé mají možnost vyhledat 

si volné hrobové místo na stránkách města  

v mapových aplikacích, vygenerovat si jeho kód 

a následně komunikovat se Správou hřbitovů,“ 

uvedl Tomáš Hostinský, vedoucí provozovny 
Správa hřbitovů TS Opava s tím, že informace 
o volných hrobových místech získají zájemci 
také na Správě hřbitovů. Ke komunikaci mo-
hou využívat e-mail: hrbitov@tsopava.cz či 
telefonní číslo 553 627 728, popř. navštívit 
přímo Správu hřbitovů na adrese Otická 101  
(u vchodu na Městský hřbitov).  (mak)

Opavský fotbalový klub už nepatří městu

Vše proběhlo tak, jak mělo být. Druho-
ligový Slezský fotbalový klub už patří 
novému majiteli. Dosud ho vlastnilo 

ze 100 % město Opava, a to také neslo veške-
ré náklady spojené s činností klubu i provo-
zem stadionu a zázemí. 

„Mohu prohlásit, že podmínky stanovené 

všemi smlouvami byly ze strany slovenského 

obchodního partnera, společnosti A.I.K. sídlící  

v Žilině, naplněny, a že nabyvatel splnil všech-

ny podmínky k tomu, aby byla celá transakce 

řádně dokončena. Proto mu byla propůjčena 

ochranná známka SFC Opava,“ konstatoval 
náměstek primátora Vladimír Schreier. Sou-
časně upozornil, že tato ochranná známka je 
stále majetkem města Opavy, ale slovenská 
strana ji může v souvislosti s fotbalem plně 
obchodně i sportovně využívat. 

V pondělí 18. března pak primátor Tomáš Na-
vrátil předal klubové akcie do rukou Andreje 
Krajíčka, majitele slovenské obchodní korpo-
race A.I.K. spol. s r.o. ze Žiliny. Tím byl obchod 
de�nitivně zakončen a společnost A.I.K. se 
stala majitelem opavského klubu. 

Jen připomínáme, že společnost A.I.K. oslo-
vila město s nabídkou na získání obchodní-
ho podílu v SFC v průběhu loňského roku. 

Začala tak vyjednávání o podmínkách, za 
jakých by vstup do opavského fotbalu byl 
oboustranně přijatelný. Z jednání vzešlo 
nastavení práv a povinností při prode-
ji ve dvou etapách, které bylo zachyceno  
v Memorandu o spolupráci. Následně in-
vestor nabídl možnost odkoupení celého 
akciového podílu a současně byly nastaveny  
i podmínky k tomuto kroku, a to, že bude 
uzavřena Smlouva o převodu akcií a Smlou-
va o notářské úschově na částku 15 mil. Kč, 
které budou postupně uvolňovány pro pro-
vozní �nancování klubu do konce roku 2024. 
Dále ze strany A.I.K. budou uhrazeny půjčky 
v celkové výši 10 mil. Kč, které byly poskytnu-

ty klubu městem Opava. Město bude i nadá-
le klubu poskytovat peněžité plnění ve výši  
1 800 000 Kč na podporu činnosti SFC. S tou-
to variantou se ztotožnili i opavští zastupite-
lé a na svém jednání 11. prosince 2023 plán 
na převod akcií SFC schválili. 

Na základě výpůjčky bude SFC Opava vyu-
žívat městský stadion a přilehlé tréninkové 
hřiště pro činnost svého A týmu. Ostatní 
majetek, tedy druhé tréninkové hřiště, hřiště 
s umělou plochou v Kylešovicích a objekt ša-
ten v Kylešovicích, zůstane městu a ve správě 
ho bude mít Slezský fotbalový klub, zapsaný 
spolek.  (mak)

Aktuality

Krátce



Krátce

7

Dopravní podnik upravil také četnost spojů

Od 1. ledna upravil Městský dopravní 
podnik Opava u některých spojů na 
autobusových linkách četnost. Změ-

na jízdních řádů se dotkla autobusových li-
nek č. 213, 215, 216, 219 a noční linky 229. 
Podle možností byl posunut čas odjezdu  
a několik spojů bylo úplně zrušeno. A to sa-
mozřejmě vyvolalo řadu připomínek a stíž-
ností.

Faktorů, které k tomu vedly, je více. Tím 
nejdůležitějším hlediskem byl poměr cena  
a užitek. Zkrátka ekonomika provozu ver-
sus obsazenost konkrétních spojů. „Bohužel,  

v průběhu loňského roku Vláda ČR přijala nová 

rozpočtová pravidla, která se negativně pro-

jevila nejen v příjmech domácností, ale i v sa-

motném rozpočtu města Opavy. Došlo k výraz-

nému snížení objemu �nančních prostředků, 

které město obdrží v rámci rozpočtového ur-

čení daní,“ připomíná Pavel Gebauer, ředitel 
a člen představenstva společnosti Městský 
dopravní podnik Opava, a. s. (dále MDPO ). 
To vedlo k tomu, že vedení města bylo nuce-
no na tuto situaci reagovat snížením provoz-
ních dotací organizacím s majetkovým po-
dílem města, tedy i MDPO. Protože doprava 
je městem hrazena za ujeté km, bylo nutné 
snížit objem uskutečněných kilometrických 
výkonů.

Opavští dopraváci ale přesto vyslyšeli při-
pomínky a stížnosti cestujících typu „ne-
dostatečná přepravní kapacita, cestující se 
do vozidla nevejdou“, týkající se zejména 
časů ranních spojů žáků a studentů do škol 
a po prvním měsíci zkušeností od 5. úno-

ra přistoupili k dílčí úpravě jízdních řádů. 
Ukázalo se, že až na výjimky byl problém 
trochu jinde, než jen v úpravě počtu spojů: 
„Máme výstupy z měření záznamu odbavova-

cího zařízení, které je naprosto přesné. Vyplývá  

z něj, že inkriminované spoje, které dle sdělení 

stěžovatelů kapacitně nestačí, byly vytíženy 

v rozmezí 50–60 % své kapacity,“ komentuje 
situaci ředitel MDPO a upozorňuje, že před 
úpravou jízdních řádů se vytíženost těchto 
spojů pohybovala průměrně kolem 25–35 %, 
což samo o sobě byl stav dlouhodobě neu-
�nancovatelný. Současné zkušenosti ukazu-
jí, že naplněnost autobusů ovlivňuje jednak 
skutečný počet cestujících, ale také jejich 
neohleduplnost k ostatním. Častým jevem 
jsou batohy na zádech, neochota se posu-
nout dále dozadu vozidla, a tím zablokování 
uličky, nereagování na slovní výzvu řidiče, 

ani na hlášení ve vozidle. Za to samozřejmě 
není zodpovědná úprava jízdních řádů, ale 
někteří cestující, kteří svým bezohledným 
chováním znepříjemňují cestování ostatním.

V MDPO si uvědomují, že žádnou úpravu 
četnosti spojů nelze provést tak, aby si jí ni-
kdo z cestujících nevšiml, nikoho se nedotkla  
a všichni zůstali spokojeni. Chybějící spoj  
v daný čas, ve kterém ten či onen cestují-
cí využíval přepravu, prostě musí chybět. 
Jízdní řád se stal doslova obecnou zvyklos-
tí a zvykovým právem. „Chápeme, že s nově 

zavedeným jízdním řádem nebudou někteří 

lidé spokojeni, neboť jim naboural zavedenou 

zvyklost přepravit se tím a tím spojem v ten  

a ten čas. Přesto věřím, že se cestující vždy do 

svého cíle dopraví a nové podmínky si brzy za-

žijí,“ vzkazuje Pavel Gebauer. (mak)

Nový účet na úhradu vybraných pokut
Překročili jste rychlost a zachytil vás radar? 
Nebo jste nezaplatili parkovné na placeném 
parkovišti? Přišla vám výzva k úhradě poku-
ty a vy nevíte, zda ji skutečně poslalo měs-
to Opava? V poslední době se na magistrát 
obrátilo několik občanů, kteří se chtěli ujistit, 
že uvedené číslo bankovního účtu patří sku-
tečně městu. Občané se obávali, že se může 
jednat o podvod a že peníze pošlou podvod-
níkům. Účet 5186968003/5500 je skutečně 
určen pro úhradu dvou zmíněných doprav-
ních pokut. Protože tento účet není městem 
používán pro ekonomickou činnost, není ani 
uveden mezi účty v Registru DPH na strán-
kách �nančního úřadu. (rok)

Farmářské trhy jsou již v plném proudu
V pátek 22. 3. začaly na Dolním náměstí  
v Opavě tradiční Farmářské trhy, které 
probíhají každý týden ve středu, pátek  
a v sobotu. „Trhy budou trvat až do listopa-

du a jsou vítanou příležitostí pro místní oby-

vatele i návštěvníky města objevit bohatství 

čerstvých a lokálních produktů,“ zve na trhy 
pořadatel Martin Žižlavský. Přijďte si užít 
příjemnou atmosféru, rozmanitost nabíd-
ky a podpořit místní farmáře, kteří s láskou  
a pečlivostí pěstují to nejlepší, co region na-
bízí. Těšit se můžete na stánky plné ovoce  
a zeleniny, ručně vyráběné speciality nebo 
řemeslné poklady. Teď na jaře nebudou 
chybět ani sazeničky a okrasné květiny. Far-

mářské trhy začínají vždy časně z rána a trvají 
do odpoledních hodin. (red)

Proběhne pravidelná jarní deratizace
Město pravidelně pořádá rozsáhlé deratiza-
ce zaměřené na potlačení populace škůdců 
a hlodavců. Jarní kolo této akce je rozděle-
no do tří etap, konkrétně na dny 22. a 23. 4., 
29. a 30. 4. a 13. 5. Město žádá občany, aby 
pomohli identi�kovat lokality s vysokým vý-
skytem hlodavců. Stačí kontaktovat odbor 
životního prostředí telefonicky na čísle 553 
756 877 nebo 604 229 361, nebo e-mailem: 
marketa.dreslova@opava-city.cz. Je důležité 
poskytnout své kontaktní údaje pro případné 
doplnění informací či zpětnou vazbu.  (red)

Aktuality



8

HLÁSKA 04/2024

Nízká míra nezaměstnanosti v posledních letech zvýšila konkurenci a za-

městnavatelé často musí bojovat o to, aby si udrželi zaměstnance. Ne tak 

Model Obaly. Největší výrobce kartonových obalů v Česku se může pochlubit 

velmi nízkou fluktuaci zaměstnanců, kdy průměrně ve firmě zůstávají 11 let. 

„Není výjimkou, že u nás pracují celé rodiny. Což je dáno i stylem jednání se 

zaměstnanci, které bereme jako partnery. Uvědomujeme si totiž, že nemáme 

zodpovědnost jen za ně, ale i jejich rodiny,“ vysvětluje v rozhovoru COO spo-

lečnosti Josef Chalupný.

„Smlouva je jen rámec, podmínky pro zaměstnance se snažíme zlepšovat 

průběžně,“ říká šéf Model Obaly

zvýšili plošně dovolenou o jeden den. 

I u našich zaměstnanců vidíme, že 

chtějí trávit více času s rodinami nebo 

se věnovat svým koníčkům. Ale opět 

nejde o izolovaný krok – v příštím 

roce všem zaměstnancům, kteří u nás 

budou alespoň rok, přidáme další dva 

dny. A od roku 2026 budou mít všich-

ni zaměstnanci s dvěma a více lety 

nárok na šest týdnů dovolené, tedy 

o dva týdny víc, než nám ukládá zá-

koník práce.

Všechny zaměstnance také podpo-

rujeme v osobním rozvoji, kdy využívá-

me vzdělávací platformy, nabízíme jim 

jazykové kurzy, aby se profesně mohli 

neustále posouvat.

Čím oslovujete mladé zájemce, kteří 

například dostudovávají a vybírají si 

své první zaměstnání?

Jak už jsem popsal, neustále se sna-

žíme zatraktivňovat pracovní podmínky. 

Studentům také nabízíme stipendia, ta-

lentovaní designéři se mohou zúčastnit 

soutěže Model Young Package, což je 

dnes už mezinárodní soutěž… Zároveň 

se snažíme dívat dopředu, jaké oblasti 

budou v našem oboru trendem za něko-

lik let a v předstihu se na ně připravovat 

– ať už to bude virtuální realita nebo AI.

Model Obaly chce být také dobrým 

sousedem. Co si pod tím můžeme 

představit?

Že tam, kde působíme, se aktivně 

zapojujeme. Ať už tím, že sponzoruje-

me menší lokální akce, místní sportovní 

kluby a spolky, ale i podporou našich 

zaměstnanců v jejich mimopracovních 

aktivitách. Když se totiž někdo po práci 

věnuje ještě třeba výchově dětí ve spor-

tovním klubu nebo nějakém zájmovém 

kroužku a nějakým způsobem mění pro-

středí kolem sebe k lepšímu, je podle 

nás správné ho v tom nějak podpořit.

Jak konkrétně je podporujete?

Minulý rok jsme tak vymysleli výzvu, 

kterou jsme pojmenovali Modeláci 

v akci. V ní sami zaměstnanci dvakrát 

ročně v každém závodě vyberou jeden 

projekt – celkem jich tak podpoříme de-

set –, na který dáme až 25 tisíc korun. 

Podporujeme i dobrovolnictví, kdy za-

městnanci mohou čerpat jeden den vol-

na navíc, určený právě pro tyto aktivity.

Model Obaly: 30 dnů dovolené? Jdeme do toho!

Co je klíčem nejen k získání, ale i udr-

žení zaměstnanců?

Myslím, že především férová a trans-

parentní komunikace. Zaměstnance 

bereme jako partnery, kteří mají maxi-

mum informací. Zároveň se snažíme 

nereagovat jen na to, co je teď, ale také 

se dívat do budoucna. To se pak promí-

tá například i do kolektivní smlouvy, kte-

rou jsme loni na podzim schválili. Tím, 

co je na papíře, to ale pro nás nekončí 

a vždy se snažíme jít dál.

Například?

Od ledna jsme se v kolektivní smlou-

vě dohodli na plošném zvýšení mezd, 

na které mělo od března navázat ještě 

individuální zvýšení. To jsme ale na-

konec uspíšili. Zaměstnancům by tak 

měly od ledna vzrůst mzdy v průměru 

nejméně o 10 procent.

Od nového roku jsme také třeba 

Inzerce



9

Parkoviště U Jelena se zazelená

Hospodářská komora letos chystá řadu akcí

Opavské parkoviště na náměstí Svobo-
dy, známé jako parkoviště U Jelena, 
dostane nový vzhled. Dnešní asfal-

tová plocha, kde v létě sálající slunce dělá 
ze zaparkovaných aut horkovzdušné pece, 
nahradí prostor se zelenými stromy a květi-
nami.

Do nově připravených míst pro zakořenění 
hodlá město zasadit celkem 12 stromů, kte-
ré časem vytvoří nad stojícími auty zelenou 
střechu a okraje parkoviště budou osázeny 
drobnějšími keři, trvalkami a travinami, kte-
ré vytvoří optický izolační pruh ve zvýše-
ném záhonu. 

Volit se musely takové rostliny, které svojí 
výškou nezamezí výhledu vozidel projíždě-

jících křižovatkou ulic Olbrichova a Hradec-
ká, ani nebudou bránit v přehledu parkují-
cím řidičům. Největší záhon zaujme plochu 
266 m² a poroste na něm 1 120 rostlin pěti 
botanických druhů. 

Upravena bude také navazující část Otické 
ulice kolem restaurace UNO, kde zůstanou 
zachována parkovací místa pro zdravotně 
hendikepované řidiče, nad nimiž také po-
rostou tři rozlehlé stromy. Rovněž zde bude 
upravený podélný trvalkový a travinový zá-
hon. Ten bude skladbou rostlin podobný 

jako velký záhon oddělující parkoviště od 
Olbrichovy ulice.

Celá proměna, která by se měla uskuteč-
nit ještě v měsíci dubnu, vyjde město na 
4,1 milionu Kč a její součástí je i následná 
dvouletá péče o prostor ze strany zhoto-
vitele. Město realizaci zařadilo do projektu 
„Lepší města pro život – vybrané adaptač-
ní projekty a sdílení zkušeností“, podpo-
rovaného z Norských fondů 2014–2021, 
které pokryjí 3,4 milionu Kč z celkových 
nákladů. (mak)

Podpora podnikání a podnikavosti je 
jednou z priorit města Opavy a Okresní 
hospodářské komory Opava (OHK). 

„Kde se dobře podniká a existuje různorodá 

skladba malých a středních podnikatelských 

subjektů, daří se dlouhodobě lépe i ekono-

micky. Drobní podnikatelé mají také pozitivní 

vliv na rozvoj místních komunit a díky jejich 

aktivitám se města stávají atraktivnějšími pro 

investory,“ říká Lukáš Pavelek, předseda před-
stavenstva OHK Opava. 

Proto město Opava 
spustilo v loňském 
roce program „Opa-
va podniká“, v rámci 
kterého proběhly 
dva cykly tematic-

kých workshopů zaměřených na de�nici byz-
nys plánu, který zvýší šance na úspěch. Té-
měř 50 podnikavců tyto workshopy úspěšně 
absolvovalo. Ti nejlepší z nich následně pre-
zentovali své projekty na dvou Opavských 
MashUpech. 

V letošním roce budou veškeré aktivity 
projektu Opava podniká realizovány pod 
taktovkou OHK Opava a těšit se můžete 
na řadu zajímavých akcí. Každý měsíc pro-
běhne Podnikatelský klub, na kterém se 
můžete setkat s úspěšnými podnikateli, 
inspirovat se, poradit se a sdílet zkušenosti  
s ostatními. Také jste zváni na online be-
sedy zaměřené na témata nejen z oblasti 
online podnikání. 

Konkrétně 18. dubna si v rámci Podnikatel-

ského klubu posvítí-
me na vše, co souvisí  
s marketingem a 25. 
dubna vám zkušený 
podnikatel Lukáš Pa-
velek bude sdílet své 
zkušenosti s řízením týmu v online prostředí.

V průběhu roku se budou konat i tři větší 
akce zaměřené na podporu opavského pod-
nikatelského prostředí.

Nejaktuálnější informace o podnikání v Opa-
vě najdete na www.opavapodnika.cz, www.
komoraopava.cz nebo facebook.com/opa-
vapodnika a facebook.com/ohkopava.

Aktuality



10

HLÁSKA 04/2024

Kryštof. Foto: ZL production

Majk Spirit. Foto: fb Majka Spirita

Čechomor. Foto: archiv kapely Čechomor

Jelen. Foto: Lucas Kozel

Výhodná cena na květnový festival zůstane

O vstupenky na květnový festival Opa-
va slaví FEST 800 u Stříbrného jezera 
je velký zájem. Více jak dva tisíce lidí 

již využilo příležitost zakoupit si lístky za sní-
ženou cenu 600 korun. Protože se městu po-
dařilo sehnat více sponzorů, můžeme tedy 
sníženou cenu zachovat.

Hlavní vstupné tak nebude 800 korun, ale 
600 korun, a děti do 14 let a senioři nad  
65 let zaplatí pouze 200 korun. Děti do výšky 
120 cm v doprovodu dospělého mají vstup 
zdarma, stejně jako držitelé průkazu ZTP/P. 
Koncerty v Městských sadech, kde vystoupí 
umělci jako Buty, Lenny, Pokáč, P.E.T.R. a další 
akce, které budou probíhat v průběhu celé-
ho roku, budou úplně zdarma.

„Opava si zaslouží pořádnou oslavu. Jsem po-

těšen, že jsme díky sponzorům a partnerům 

mohli zachovat snížené vstupné na koncerty 

kapely Kryštof, Čechomor, Jelen či Majka Spi-

rita a tím umožnit více Opavanům užít si tato 

skvělá hudební vystoupení. Vstupné na samo-

statný koncert skupiny Kryštof stojí okolo 900 

korun. My tedy nabízíme podstatně nižší cenu, 

a k tomu vystoupí další skupiny,“ vysvětlil pri-
mátor Tomáš Navrátil. 

Dvoudenní festival začne v pátek 24. května 
v 16 hodin historickým průvodem městem  
s názvem Setkání věků, který připomene vý-
znamné události a osobnosti Opavy. „Průvod 

povede z Dolního náměstí centrem města až 

do Městských sadů. Zapojili jsme do něj školy, 

�rmy, Slezské divadlo, Základní uměleckou 

školu, sportovní a kulturní spolky. Myslím si, že 

to bude skvělý zážitek,“ řekl náměstek primá-
tora Pavel Meletzký. 

V sadech pak na průvod naváže kulturní pro-
gram. V 18.30 hodin vystoupí opavský zpě-
vák P.E.T.R. a ve 20.30 ostravská skupina Buty.

Opava slaví FEST 800 bude pokračovat také 
v sobotu 25. května. Protože se blíží Mezi-
národní den dětí, začneme velkou oslavou 
tohoto dětského svátku. V 10 hodin vystoupí 
v Městských sadech Karol a Kvído, ve 12.30 
hodin jej vystřídá Michal Nesvadba. Během 
odpoledne se představí ještě BraAgas ve 
13.15 hodin, Pokáč v 15.15, Lenny v 17.45  
a skupina opavských studentů The Middle of 
the Sandwich ve 20.15 hodin. Nebudou chy-
bět atrakce pro děti, doprovodný program  
a bohaté občerstvení. Na všechny tyto kon-
certy je vstup zdarma.

V placené zóně u Stříbrného jezera vystou-
pí od 16.30 Čechomor, v 19 hodin Jelen, ve 
21.30 Kryštof a ve 23.15 Majk Spirit. Ani zde 
nebudou chybět stánky s bohatým občer-
stvením. Generálními partnery akce jsou 
�rmy Model Obaly, Mondelēz International 
a Hagemann. Další informace o celoročním 
programu oslav najdete na speciální webové 
stránce www.opava800.cz nebo na sociál-
ních sítích města. (rok)

Aktuality



11

Osmistovka si pořádnou oslavu zaslouží,
říká primátor Opavy Tomáš Navrátil

Opava je perla Slezska, i proto se mo-
tiv perly dostal do vizuální podoby 
výročí 800 let od hulínského dekre-

tu krále Přemysla Otakara I., který městu 
přiznává městská práva. Radnice, ale i další 
organizace, spolky či �rmy připravily na celý 
rok řadu akcí.

Pojďme si teď přiblížit ty nejdůležitější  
a trochu nakouknout do zákulisí příprav. 
Na co se Opavané i návštěvníci města mo-
hou těšit?
Toto výročí je pro Opavu velmi významné  
a myslíme si, že Opava si pořádnou oslavu 
zaslouží. A věřím, že se podařilo namí-
chat dobrý koktejl, aby si každý přišel 
na své. Takže pro milovníky historie 
máme skvělé výstavy, pro ty, kdo 
se rádi hýbou, několik sportov-
ních akcí a některé dokonce 
charitativní, nebo hvězdný 
basketbalový zápas. V létě 
nebude chybět oblíbený 
piknik na Ptačáku, letos ve 
středověkém duchu. Hod-
ně se těším na podzimní 
světelnou stezku, což bude 
nejen pro Opavu premiéra, 
něco, co ještě u nás nebylo, 
nebo na videomapping na 
nové fasádě Bredy. Ve Dvořá-
kových sadech bude originální 
fotokoutek a na prodej budou i pa-
mětní mince. A moc se těším i na vel-
ký průvod městem, který bude směřovat 
do Městských sadů na dvoudenní festival 
Opava slaví FEST 800. Skvělý program včetně 
vystoupení jak opavských nebo regionálních 
umělců, ale i hvězd z Česka i Slovenska na-
bídnou i vánoční trhy. Těch akcí je celá řada 
a průběžně je zveřejňujeme na webu www.
opava800.cz, v Hlásce nebo na sociálních 
sítích města. Naprostá většina akcí je bez 
vstupného a jsem rád, že počítáme i se za-
pojením umělců, kteří na Opavsku buď žijí, 
nebo mají na Opavu úzké vazby.

Opava slaví FEST 800 má dvojí význam…
Ano, jednak vycházíme z toho, že se jedná  
o dvoudenní festival, zkráceně fest, a hlavně, 
že Opavané umí fest slavit. Tak pojďme uká-
zat, že to není jen slogan, ale že toto výročí 
oslavíme opravdu fest. Těším se na to.

Tento festival je jakýmsi pomyslným vr-

cholem oslav. Pojďme ho více přiblížit.
Ano, je to tak. Jedná se o dvoudenní akci  
24. a 25. května v Městských sadech a u Stří-
brného jezera. Páteční program začne prů-
vodem z Dolního náměstí až do Městských 
sadů. Zatím u něj nechceme prozrazovat 
všechny detaily, ale můžeme slíbit, že se 
bude jednat o velmi originální průlet dějina-
mi Opavy, historickými událostmi a význam-
nými Opavany. Spolupracují na tom základ-
ní, střední i umělecké školy a další instituce, 

to vše pod hlavičkou města. Věřím, že akce 
podobného rozsahu v Opavě ještě nebyla. 
Sobota bude patřit bohatému programu, ale 
i oslavě dne dětí. A odpoledne a večer čeká 
na návštěvníky velká show plná hvězdných 
jmen. Bližší program nastiňujeme v článku 
na této dvoustraně.

Organizačně bude právě tento víkend 
velmi náročný…
Je to práce po celý tým lidí a já jim za to moc 
děkuji. Už jen sladit kalendáře řady vystupu-
jících je logisticky hodně náročný úkol trva-
jící několik měsíců. Program je podle mého 
soudu velmi atraktivní a věříme, že přiláká 
několik tisíc diváků. To samozřejmě má ur-
čité nároky na gastro, bezpečnost, dopravní 

dostupnost, zdravotní službu atd. Je rozdíl, 
jestli máte toalety pro tisíc lidí nebo pro  
10 tisíc. Nebo jestli ve frontě na pití stojíte  
5 minut nebo hodinu. Omezené je i množství 
parkovacích míst, sady nafukovací nejsou. 
Proto chceme vytvořit plochy na záchytná 
parkoviště, odkud pojedou třeba svozové 
autobusy. A samozřejmě budeme moc rádi, 
když návštěvníci dorazí do sadů pěšky. A tak 
bych mohl dlouho pokračovat. Zapojeno do 
toho bude velké množství lidí a v ideálním 
případě bude vše klapat tak, aby si divák 
program mohl maximálně užít a nic jej ne-

příjemně neobtěžovalo. Uděláme vše pro 
to, aby byl tento festival hodně pří-

jemným zážitkem a aby uspěl i ve 
srovnání s velkými komerčními 

akcemi.

Už jste zmínil �nanční ná-
ročnost. Jak se celá akce 
zaplatí?
Velmi si vážím nabídek 
opavských �rem, které 
se rozhodly některou  
z akcí oslav �nančně pod-
pořit. Máme dva generál-

ní partnery, což jsou �rmy 
Mondēlez International  

a Model Obaly a také �rma 
Hagemann, která �nančně 

podpoří vystoupení skupiny 
Kryštof. Vedle toho řadu dalších 

sponzorů a partnerů. Za to jim pa-
tří naše velké díky. Další část příjmů je 

z prodejů vstupenek nebo zboží, jednáme 
o �nanční účasti kraje či státu a zbytek jde 
za městem. Děláme vše proto, aby co nejvíce 
akcí v průběhu roku bylo zcela zdarma. Když 
mluvím s primátory jiných měst, tak obdi-
vují, kolik peněz do kultury investujeme. 
Máme kvalitní kulturu, kvalitní akce, mnoho 
z nich je široce přístupných, protože jsou bez 
vstupného. Žádné jiné město nedává ze své-
ho rozpočtu tak velký balík na kulturu jako 
Opava. 

Otázka na závěr. Dozvěděl jste se při pří-
pravě oslav o městě něco nového?
Vyloženě nového asi ne. Jen jsem se ujistil 
v tom, co už dlouho vím, a to, že má Opava 
neskutečné množství šikovných, pracovitých 
a úžasných lidí, které se podařilo dát dohro-
mady a kteří vytvořili tento program. Jsem 
na ně pyšný a moc jim za to děkuji. (rok)

Aktuality



12

HLÁSKA 04/2024

Alphega
Klášterní lékárna

Poskytujeme 
odborné poradenství 
a nadstandardní 
služby pro vaše 
zdraví

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  
nebo na telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. 

Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

LÉKOVÉ PORADENSTVÍ
• zhodnotíme účelnost vaší medikace

HLADINA CHOLESTEROLU V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi 
•  stanovíme hladinu jednotlivých typů cholesterolu 

 (HDL, LDL, triglyceridy)

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových problémů, 

zvyšování krevního oběhu a průtoku lymfy

PLICNÍ VĚK
•  změříme vám plicní věk a zjistíme, 

jak na tom jsou vaše plíce

ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
•  odborné poradenství při odvykání kouření

ALZHEIMEROVA CHOROBA
•  zjistíme, zda dochází k rozvoji Alzheimerovy 

choroby a poradíme, jak o tyto pacienty pečovat

24HODINOVÁ MONITORACE 
KREVNÍHO TLAKU ¤ TK HOLTR

SYNDROM SUCHÉHO OKA
• zjistíme stav slzného filmu na oku

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina optimální, 

a doporučíme vhodná režimová opatření

HLADINA KYSELINY MOČOVÉ 
V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká a zda vám 

nehrozí dna

ABI INDEX
(indikátor ischemické choroby 
dolních končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo cévní 

mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají

NOVĚ!

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Ostrava

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den

v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Opava 102.6 FM | 91.9 FM | R-OVA | vyhrajtetrakturek.cz

Inzerce



13

Foto: Jan Černý

Ulice by mohla nést jméno po slavné sušence

Na krátkou, ale za to o to srdečnější ná-
vštěvu Opavy zavítal velvyslanec USA 
v Česku Bijan Sabet. Navštívil vávro-

vickou továrnu �rmy Mondelēz International 
a podpořil návrh této �rmy pojmenovat uli-
ci, ve které sídlí, jménem výrobku Oreo. Ten 
se z Opavy exportuje do celého světa. Další 
ulice by pak v budoucnu mohla nést jméno 
po Amálii Fiedorové, která se svým manže-
lem Kašparem začala v polovině 19. století 
ve slezské metropoli péct oplatky a stojí tak 
za bezmála dvousetletou tradicí Opavy jako 
města oplatků a sušenek.

„Rád bych popřál vše nejlepší Opavě a jejím 

obyvatelům k letošním oslavám 800. výročí 

města. Jsem hrdý na to, že město má v ame-

rické �rmě Mondelēz tak silného partnera. 

Dlouhá tradice pekařského průmyslu Opavy 

podpořená americkou investicí je základem tr-

valé prosperity obyvatel regionu,“ uvedl ame-
rický velvyslanec Bijan Sabet s odkazem na 
loňské oznámení investice 1,5 miliardy korun 
do moderní high-tech linky na sušenky Oreo, 
které patří mezi nejoblíbenější sušenky na 
světě, nebo na skutečnost, že právě tato �r-
ma je spolu s Model Obaly generálním part-
nerem letošních oslav města.

Emmanuel Chilaud, ředitel výrobního klastru 
společnosti Mondelēz v Česku, pak primá-
toru Tomáši Navrátilovi předal symbolickou 
tabuli s navrhovaným názvem nové ulice  
a žádost o pojmenování některé z budou-
cích ulic po slavné Opavance. „Líbí se mi oba 

návrhy, které spojují historii s budoucností,  

a předložím je orgánům města k projednání. 

Spolupráce s úspěšnými podniky je základem 

naší strategie pro hospodářský a společenský 

růst Opavy,“ uvedl Navrátil. Přejmenovat uli-
ci podle sušenek Oreo by neměl být zásadní 
problém. Jedná se pouze o úsek od železnič-

ní trati po rychlostní silnici na Krnov. Výho-
dou je, že na této ulici je jediné číslo popisné, 
a to právě zmíněné továrny. Přejmenování 
by tak nemělo dopad na nikoho dalšího, ni-
kdo by si nemusel měnit doklady atd. 

Druhý návrh pak město zařadí do tzv. zásob-
níku názvů budoucích ulic. V některých médi-
ích se objevilo, že by tímto jménem měla být 
přejmenována některá z ulic ve Vávrovicích. 
To však není pravda, toto jméno by v přípa-
dě souhlasu zastupiteli mohla nést některá  
z nově postavených ulic ve městě. (rok)

Amálie Fiedorová (1816–1896) je považo-
vána za zakladatelku tradice pečení oplatek 
rodiny Fiedorů v Opavě, která úspěšně svou 
živnost po další generace rozvíjela až do 
vybudování moderního potravinářského 
komplexu v roce 1924. V rozvoji pekařského 
podnikání Fiedorů hrály vždy velmi důleži-
tou roli ženy, ať již šlo o Amálii a její dceru 
Marii, nebo později i snachu Marii (roz. Wall-

kovou) a v další generaci Christinu Fiedo-
rovou (roz. Jelínkovou), která byla za první 
republiky majitelkou �rmy Theodor Fiedor.  

Celosvětová obliba sušenek Oreo dnes 
představuje kulturní fenomén především 
mladé generace, který bude díky nové in-
vestici do třetí Oreo linky výrazně spojen 
s Opavou. V americkém velkoměstě New 

York byla přejmenována část Západní  
15. ulice mezi 9. a 10. avenue na ulici Oreo. 
Jde o místo, kde se původně na počátku 
20. století sušenky Oreo začaly péct. Opa-
va by tak byla symbolicky propojena s New 
Yorkem, minulost Orea s jeho budoucností.  
Změna názvu části ulice K Celnici by se tý-
kala jen závodu Mondelēz, který by uhradil 
veškeré náklady s tím spojené. (rok)

Proč byly navrženy ulice Oreo a ulice Amálie Fiedorové

Opavské Slezsko na veletrzích nechybělo

Příchod turistické sezony se nezadržitel-
ně blíží a s ní tradičně přicházejí také 
oblíbené veletrhy cestovního ruchu. 

Opavské Slezsko v rámci stánku Moravsko-
slezského kraje nemohlo chybět a kromě své 
tradiční účasti na veletrhu Dovolená v Os-
travě se ukázalo také na pražském veletrhu 
Holiday World. Ten patří k vůbec největším  
v České republice. 

Pro zájemce byly připraveny různorodé ma-
teriály poukazující na rozmanitost této turis-

tické oblasti. „Návštěvníci se zajímali o Opavu 

a oslavy jejího 800. výročí. Spousta dotazů se 

týkala cyklovýletů, zámků a dalších význam-

ných památek. Zvýšený zájem evidujeme o linii 

opevnění, jejíž objekty jsou každoročně zpří-

stupněny v rámci akce Otevřené bunkry,” říká 
ředitel Opavského Slezska Jan Černý. 

Sezona veletrhů cestovního ruchu pro Opav-
ské Slezsko nekončí, 4. a 5. dubna se předsta-
ví na Mezinárodních trzích cestovního ruchu 
v polském Zabrze.  (red)

Aktuality



14

HLÁSKA 04/2024

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí / Čtvrtek / Pátek: 8:00 – 18:00

Úterý / Středa: 8:00 – 19:00
Sobota / Neděle: ZAVŘENO

V době od 12:00 do 14:00 
provádíme operační zákroky

Obchod je otevřen (prodejní pult) 
v době 8:00 – 18:00, 

úterky a středy do 19:00

Rooseveltova 32, Opava
 553 611 222 / 605 507 060

VETERINÁRNÍ 
KLINIKA NA KOPCI

HLEDÁME
VETERINÁRNÍ SESTŘIČKU na HPP, 

bližší informace na tel. 606 033 234.

NABÍZÍME:
  Moderní vybavení: nový rentgen, ultrasonograf

    Profesionální péče: Náš tým zkušených veterinárních lékařů 
a  sestřiček je zde, aby poskytl vašim mazlíčkům láskyplnou 
a profesionální péči ve všech fázích jejich života.

    Vakcinace: Nabízíme kompletní program vakcinace pro 
vaše domácí mazlíčky, který pomáhá ochránit je před ne-
bezpečnými nemocemi a  udržuje je zdravé a  šťastné. 
Objednávky na očkování přijímáme na tel. 605 507 060

Přijďte k nám na návštěvu
a uvidíte, jak se o vaše mazlíčky 
postaráme s láskou a péčí, 
kterou si zaslouží.

Pro více informací a rezervace 
termínu nás neváhejte kontaktovat. 

Těšíme se na setkání s vámi 
a vašimi mazlíčky!

Optika Hadamčíková s.r.o.
Holasická 2, Opava, tel.: 778 473 536 www.optikavh.cz

Velké díky za Vaše úsměvy, 
jsme tady pro Vás čtyři roky  

a v dubnu každý den na každého čeká překvapení!
❤ ❤

Inzerce



15

Místo poštovních úředníků budou lékaři, 
zubaři, optika a senioři 

Budově hlavní pošty v opavské Masa-
rykově třídě svitlo na nové lepší časy. 
Opuštěný komplex, kde pošta sídlila 

od roku 1866 a po téměř jednom a půl stole-
tí jej opustila, zaujal opavského podnikatele 
Miroslava Glose, který již v minulosti přivedl 
k životu jiné opuštěné objekty – bývalou ne-
mocnici U Rytířů, dnes známou jako Reziden-
ce Elizabeth, či starou opavskou porodnici, 
dnešní domov pro seniory Vila Vančurova.  

Po odchodu pošty z objektu zůstaly prosto-
ry několik let prázdné. Vedení města Opavy 
nechtělo nechat zchátrat další objekt v sa-
motném centru a dlouhodobě tak hledalo 
jeho využití. „Několik měsíců jsme společně  

s institucemi sídlícími v Opavě, jako je Slezská 

univerzita, Slezské zemské muzeum či Policie 

ČR, nenašli využití a peníze na odkup budovy 

a její rekonstrukci. Také nebyly vypsány žádné 

vhodné dotační tituly. Nechtěli jsme však při-

pustit, aby tzv. starou poštu čekal stejný osud 

jako jiné objekty ve městě, například Karnola 

nebo donedávna chátrající obchodní dům Bre-

da či Dukelská kasárna,“ říká primátor Tomáš 
Navrátil a dodává: „Proto jsem intenzivně jed-

nal také s opavskými podnikateli a hledal mož-

nosti spolupráce či využití pro soukromý sektor. 

Při mé návštěvě Vily Vančurova jsem při debatě 

s panem ředitelem Miroslavem Glosem na toto 

téma narazil. Bavili jsme se o tom, že v Opavě 

podobná zařízení určená seniorům stále schází 

a do budoucna to bude ještě více citelné. Oce-

nil jsem, že jsou lidé, právě jako Miroslav Glos, 

kteří jsou ochotni �nančně vstoupit do této ob-

lasti, mají vize i chuť nabídnout stárnoucí ge-

neraci možnost důstojného a klidného života. 

Mým přáním je vracet do centra města život. 

Chtěl jsem, aby budova opět sloužila veřejnos-

ti, všem Opavanům, a proto jsem se ho zeptal, 

jestli by neměl chuť stejným způsobem oživit  

i budovu bývalé pošty.“

Podobně jako Rezidence Elizabeth také bý-
valá pošta by měla po stavebních úpravách 
sloužit především zdraví lidí. Budou zde tedy 
zdravotnické provozy, lékárna, prodej zdra-
votnického materiálu, oční optika, kavárna  
a hlavně tolik chybějící ubytování pro senio-
ry. Původní majitel, Česká pošta, prodala celý 
areál za 26 milionů korun, ačkoli před něko-
lika lety za něj chtěla milionů čtyřicet. Opav-
ský podnikatel Miroslav Glos ho koupil v auk-
ci vyhlášené na konci roku 2023. V souvislosti 
s rekonstrukcí a vnitřními úpravami budov 
a areálu můžeme mluvit o částce v rozmezí 
250 až 300 milionů korun. 

„Kdybych necítil podporu vedení města Opa-

vy, asi bych se rozhodoval o poznání složitěji. 

Nejde tu jen o podnikatelský záměr, ale o veli-

kou zodpovědnost, kterou na sebe berete, když 

nabízíte starším lidem nový domov a péči o ně. 

Přece jen celodenní péče o seniory není jedno-

duchá záležitost, zvláště když je trápí různé 

nemoci. Město tuto péči částečně dotuje, což 

samozřejmě hodně pomáhá při provozování 

takového zařízení a mnohým to i umožní pobyt 

v takovém místě,“ říká Miroslav Glos a hned 
navazuje: „Za těch deset let, co provozujeme 

Vilu Vančurova, jsem pochopil, že bez takové 

velké vstřícnosti města a jeho podpory by to 

opravdu nebylo možné.“

Dnes už jsou všechny prostory budovy vykli-
zené a probíhají projekční práce. „Plánujeme, 

že zde bude okolo pětadvaceti ordinací napříč 

různými zdravotnickými a lékařskými obory. 

Mám přání, aby v suterénu fungoval pro ob-

čany rentgen a magnetická rezonance, kterou 

osobně považuji za významný prvek, protože  

v Opavě je zatím jen jediná a ti, kteří ji potře-

bují, musí dlouho čekat, než se na ně dostane,“ 

popisuje Miroslav Glos své plány a dodává: 
„Ve vnitřním traktu také vznikne parkoviště, 

což určitě mnozí ocení.“

Ale to není vše. Kdo objekt trochu zná, dobře 
ví, jak je rozlehlý. „Tři patra chci upravit jako 

domov pro seniory a domov se zvláštním re-

žimem, kde by mělo být okolo sta lůžek. Mým 

cílem je nabídnout starším občanům jednak 

pro ně vhodné a komfortní bydlení a současně 

i dostupnou zdravotní a pečovatelskou služ-

bu. Vše by mohlo být hotovo do konce tohoto 

roku,“ uvádí Miroslav Glos. 

Jako velký klad místa vnímá primátor blíz-
kost centra, kde jsou například kavárny či 
kultura, ale i parky jako místa pro klidnou 
procházku a odpočinek. „I když jsou to vě-

kem starší lidé, nelze je vytrhnout ze života  

a odloučit od společenského a kulturního dění 

kolem nich. Určitě nikdo nechce jen koukat  

z okna na to, co se děje venku. Mnozí jsou 

velmi aktivní, mají své zájmy, přátele a právě 

blízkost živého dění v blízkosti centra považu-

ji za bene�t celého místa. Navíc tak centrum 

města více ožije,“ doplňuje na závěr primátor 
Tomáš Navrátil.  (mak)

Aktuality



Historické milníky města Opavy

16

HLÁSKA 04/2024

Výřez ze Saského zrcadla (Heidelberg) – zakládání nové vsi (na zeleném drnu) na 
německém právu, lokátor přijímá z rukou panovníka zakládací listinu s pověřením. 

Plakát výstavy. Snímky: Opavská kulturní organizace 

Vznik města je odborníky kladen do roz-
mezí let 1213 až 1220. Pomocníkem při 
dataci nám jsou dendrochronologické 

analýzy dřevěných prvků. Doposud nejstarší 
takto získaná data z území centra Opavy po-
cházejí z dřevěné konstrukce, jejíž součástí 
byl prvek vyrobený ze dřeva skáceného v roce 
1160. Do závěru 12. století spadá i datace ně-
kterých dalších dřevěných prvků, souvislejší 
řadu však máme doloženou až od počátku 13. 
století. Tak vývoj vykládá Michal Zezula, odbor-
ný garant a spoluautor výstavy Počátky Opavy.

Do budoucí Opavy na pozvání panovníka 
přicházeli kolonisté z německých zemí, kteří 
s sebou přinášeli své zvyklosti, kulturu, zku-
šenosti, ale také právní zvyklosti. Hana Ko-
márková ze Slezské univerzity upřesňuje, že 
obecně platilo, že při založení města (lokace 
na zeleném drnu) nebo při povýšení již exis-
tující osady na město, získávali její obyvatelé 
od panovníka tzv. městské právo. Jednalo 
se o soubor nařízení upravujících 
zejména oblast správy a soudnictví 
(procesní a trestní právo), kterými se 
řídil život uvnitř města a která zajiš-
ťovala jeho obyvatelům hospodář-
skou a právní svébytnost. 

Opava byla lokována (podobně 
jako i další města na severní Moravě  
a ve Slezsku) na tzv. magdeburském 
právu. Toto právo pocházelo ze 
severoněmeckého města Magde-
burku, kde vznikalo postupně od 
10. století a na počátku 13. století 
jej právník Eike von Repkow sepsal 
do tzv. Saského zrcadla. Do střední 
a středovýchodní Evropy se šířilo 
spolu s osadníky z německých zemí 
v rámci kolonizační vlny na sklonku 
vrcholného středověku. 

V českých zemích se uplatňovaly 
 i jiné právní soubory. Na jihu našeho 
území to bylo například norimberské právo, 
ve Slezsku se setkáváme ještě s vlámským 
nebo hlubčickým právem. V roce 1301 obdr-
žela Opava soupis magdeburského městské-
ho práva z nedaleké Vratislavi. Ta se tak stala 
vrchní soudní instancí pro opavské měšťany, 
kteří se k vratislavskému městskému soudu 
obraceli v případě, že si v některé právní zá-
ležitosti nevěděli rady. 

Za tzv. právní naučení (odpověď vratislavské-
ho soudu na spornou otázku) museli ovšem 
platit. V polovině 14. století se výše poplatku 
pohybovala okolo 28 grošů. Pro srovnání – za 
takovou sumu si ve 14. století bylo možné po-
řídit například krávu. Po roce 1547 se vrchní 

odvolací stolicí pro všechna města v českých 
zemích stal apelační soud v Praze, jak vyplývá 
z bádání historičky Hany Komárkové. 

Jedny z prvních písemně doložených jmen 
spojených s počátky Opavy jsou jména ně-
meckého původu jako například Ekkard. Jed-
nalo se o opavského měšťana, který v okolí 
Opavy vlastnil pozemky a k němuž se váže 

písemně doložená zmínka datovaná k roku 
1222. 

Nejen o tom, kdo byli první obyvatelé měs-
ta, jak bydleli, v čem chodili odíváni a obuti 
nebo čím se bavili a jak se stravovali, bude 

výstava s názvem Počátky Opavy. 
Příběh vzniku jednoho z nejstarších 
měst České republiky. Výstava bude 
zahájena 17. dubna v 17 hodin v Ga-
lerii Eisler v opavském Obecní domě 
a nabídne možnost zhlédnout uni-
kátní nálezy datované do první po-
loviny 13. století zapůjčené ze sbírek 
Národního památkového ústavu 
Ostrava. 

Na omezenou dobu bude ze Státní-
ho okresního archivu v Opavě zapůj-
čen originál vůbec nejstarší docho-
vané listiny pro Opavu z roku 1247  
a také kopiář ze 17. století uchováva-
jící přepis potvrzující Opavě městská 
práva k roku 1224. Součástí výstavy 
bude vizualizace města a obytného 
domu prvních opavských kupců. 
Těšit se můžete na krátký úvodní 
�lm i ukázky replik dobových oděvů  
a obuvi. Výstava nabídne i didak-

tické prvky určené nejen dětem. Potřebné 
informace pak návštěvníci načerpají zejmé-
na prostřednictvím videoreportáží s autory.  
K výstavě Opavská kulturní organizace na-
bídne přednášky, workshopy a animační 
programy. Výstavu v jejím průběhu doplní 
také odborný katalog. 

Kateřina Pelcová, OKO

Počátky Opavy

Historie



Aktuality

17

Karel a Zita se svým nejstarším synem, korunním princem Otou, po uherské 
korunovaci. Foto: wikipedie

Karel I. Habsburský

Tomáš Elis (vpravo) při slavnostním 
předání relikvie vikáři Ostravsko- 
-opavské diecéze Janu Czudkovi. 

Foto: archiv T. Elise

Opava získá cennou relikvii posledního 
českého krále

Relikvie blahoslaveného císaře Karla I. 
Rakouského, posledního panovníka 
Rakousko-Uherska, mírotvorce a vý-

znamné osobnosti středoevropské histo-
rie, najde své místo v Opavě. V rámci oslav  
800 let od udělení městských práv Opavě vy-
tváří známý opavský sochař Daniel Klose re-
liéfní plastiku Karla I., do níž bude umístěna 
schránka s ostatky tohoto uznávaného muže 
po slavnostní mši svaté celebrované bisku-
pem Martinem Davidem v sobotu 4. května 
v 10 hodin v konkatedrále Nanebevzetí Pan-
ny Marie.

Je to mimořádná pocta pro Opavu. Karel I., 
poslední král zemí Koruny české, patří beze-
sporu mezi nejvýznamnější osobnosti naší 
novodobé historie. Svým příkladným živo-
tem inspiroval mnoho lidí a byl za své činy 
zaslouženě blahořečen papežem. „Nejenže 

mluvil velmi dobře česky, ale českou zemi znal, 

měl ji rád a strávil zde několik let svého po-

měrně krátkého života. Rád pobýval v Praze,  

v Brandýse nad Labem, ve Staré Boleslavi. Přes-

to není mezi širokou veřejností tolik znám. Vě-

řím, že umístění jeho relikvie do konkatedrály 

v Opavě důstojně přispěje k šíření jeho odkazu 

jako panovníka, politika, státníka, vzorného 

otce početné rodiny a oddaného katolíka s to-

lerancí k jiným náboženstvím,“ uvedl tajemník 

opavského magistrátu Tomáš Elis, který se 
spolu s představeným zemské Modlitební 
ligy císaře Karla I. za mír mezi národy Mila-
nem Novákem podílel na získání relikvie pro 
Opavu. Byl přítomen jejímu slavnostnímu 
předání v chrámu ve Staré Boleslavi do ru-
kou generálního vikáře Ostravsko-opavské 

diecéze Jana Czudka a s opavským děkanem 
Václavem Koloničným spolupracuje na pro-
cesu instalace relikvie v Opavě. „Velmi výs-

tižně dvěma větami popsal osobnost Anatole 

France – Karel byl jediný muž v čelné pozici, 

který vyšel z války čestně. Ovšem byl to světec 

a nikdo ho neposlouchal,“ dodal Elis.

Budoucí císař Karel I. měl vztah k Čechám. 
Část dětství strávil na Pražském hradě, stu-
doval na pražské univerzitě, velel armádě na 
Těšínsku a v Čechách se také poprvé setkal 
se svou budoucí ženou, Zitou Bourbon-Par-
mskou. Na trůn nastoupil po smrti Františ-
ka Josefa I. v listopadu 1916. Jeho upřímné 
snahy o ukončení války a sjednání míru však 
nepřinesly očekávané výsledky. Nicméně 
je třeba zmínit jeho velkorysou amnestii  
v r. 1917, díky níž byli z vězení propuštěni 
čeští politici Karel Kramář a Alois Rašín.

Během své dvouleté vlády se Karel I. snažil 
minimalizovat rozklad monarchie bez prolé-
vání krve. Jeho humanitární činy mu vynesly 
pověst mírotvůrce a vládce s láskou ke svým 
poddaným. Usiloval o smír mezi různými ná-
rodnostními skupinami v rámci monarchie a 
hledal kompromisní řešení jejich požadavků.

Po pádu monarchie se Karel I. stáhl do exilu, 
kde pokračoval v charitativních aktivitách. 
S postupně rostoucí rodinou žil nejprve ve 

Švýcarsku a poté, co de�nitivně ztroskotaly 
jeho snahy o návrat na trůn v Maďarsku, 
odešel do vyhnanství na Madeiru. Zemřel 
v pouhých třiceti čtyřech letech na zápal 
plic. Zanechal po sobě těhotnou mladou 
vdovu se sedmi dětmi. Je pochován v kos-
tele Nossa Senhora do Monte ve Funchalu 
na Madeiře. Byl oddaný katolík s úctou ke 
kněžstvu – to mu mj. vyneslo obdiv mno-
ha věřících, což přispělo ke zmíněnému 
blahořečení papežem Janem Pavlem II.  
v roce 2004. Je druhým českým panovní-
kem, kterému bylo uděleno blahoslaven-
ství, a představuje významnou postavu  
v českých dějinách po sv. Václavovi.  (rok)



18

HLÁSKA 04/2024

Rodinný snímek dokazující, že 
koule je výzvou ke zdolávání, rok 

1982. Foto: Němcová

Instalace koule na Horním náměstí v roce 1974. Foto: M. Šrom

Koule v obležení Opavany při 
generální stávce 27. listopadu 1989. 

Foto: Státní okresní archiv v Opavě

Koule na Horním náměstí je svědkem 
života ve městě už padesát let

Koule na Horním náměstí. Pro Opavu 
symbol, něco jako pro Prahu svatý Vác-
lav pod Národním muzeem. Místo pro 

setkání, pro orientaci, ale i pro ponaučení. 
Opavská koule před Hláskou, jak dnes říká-
me radniční budově s hodinovou věží, byla 
a je svědkem mnohého – událostí i okamži-
ků, které mění a formují život i historii Opavy 
jako města a jejích lidí. 

Na svém místě stojí od roku 1974. Instalo-
vána byla v rámci rekonstrukce Náměstí  
1. máje k výročí 750 let od nabytí městských 
práv Opavy. Alespoň tak to píší u fotogra�í,  
z nichž jednu vidíte na této stránce, kde je 
také uvedeno, že práce od března do srpna 
provádělo OSP Opava. Letos je tu tedy s námi 
50 let. Jejím autorem je Ivo Klimeš, architekt  
a sochař s místem narození v Opavě. Koule 
má průměr 2,3 m a je osazena téměř upro-
střed kašny. I když ji řada lidí dodnes ozna-
čuje za zeměkouli, to podle částí rozbíjejících 
hladký povrch a připomínající světadíly, není 
to pravda. Kovová plastika Zeměkoule stávala  
v atriu nedaleké Slezanky. Naše koule v kaš-
ně na Horním náměstí představuje umělecké 
ztvárnění naší nejbližší hvězdy Slunce – pro-
to se později stala inspirací k vytvoření opav-
ského modelu sluneční soustavy v měřítku 
1:626 576 000, kdy jeden metr představuje 
627 milionů metrů ve vesmíru. Celá planetár-

ní sestava nás svými 11 zastaveními zavede 
až do Arboreta v Novém Dvoře.

Během padesáti let se opavská koule, pro 
jiné Slunce, stala svědkem mnohých událos-
tí. V listopadu a prosinci 1989 sledovala nad-
šení Opavanů, kteří právě na Horním náměstí 
hltali informace o sametovém dění v Praze a 
jiných místech. Naslouchala zvonění klíčů při 
generální stávce a radovala se spolu se všemi 
nad koncem komunistického režimu v zemi. 

O pár let později zažila dělení republiky na 
dva samostatné státy. Několikrát se také pře-
vlékala, ne svůj politický kabát, ale oděla se 
do symbolů toho, co se dělo. Byla tak fotba-
lovým míčem i �lmovým pávem, maturitním 
tablem, rozsvícenou vánoční ozdobou, ale  
i krychlí, bombou, zmrzlinou, pokeballem… 
Stala se součástí geocachingu, občas na ni 
někdo něco napsal, jindy se stala podiem 
pro náruživé fotografování těch, kteří se vy-
škrábali nahoru, či za sucha fandila lidskému 
potěru, který měl kašnu za běžeckou dráhu. 

V jejím stínu hoří svíčky a objevují se fotky 
osobností či událostí – to, když se blíží nějaké 
výročí. Je také tradiční kulisou pro pozdravy 
z města ve Slezsku a modelkou, zvěčnělou 
každý rok stovkami objektivů. Mezi spojení 
slov „město Opava“ a „koule na Horňáku“ tak 
jednoznačně můžeme vložit rovná se a niko-
ho to nepřekvapí.

Požádali jsme vás, obyvatele města, o sním-
ky z rodinných archivů, které ukáží uplynulé 
padesátiletí tohoto symbolu Opavy. Zdaleka 
se do tohoto vydání Hlásky nevešly všechny 
obrázky a fotogra�e, které jste nám zaslali. 
Děkujeme za vaši vstřícnost a podporu. Těm, 
na které se dnes nedostalo, se omlouváme. 

A teď si společně připomeňme některé oka-
mžiky, které opavská koule prožívala, společ-
ně s námi…  (mak)

TémaProměny koule



19

Koule jako svědek opravy budovy 
Hlásky v roce 2006. Foto: Luděk Vojáček

Koule jako �lmový Opavský páv
v roce 2019. Foto: archiv SMOKoule jako tablo. Foto: Jan Hromada

Koule byla také připravena 
k výbuchu. Foto: Jan Hromada

Podvečerní náladovka u koule. 
Foto: Pavel Glogar

Rozruch způsobil opavský 
výtvarník, když v noci na 1. května 

2019 na kouli napsal Bude lépe. 
Foto: Jan Hromada

Maturitní tablo třídy 4. E opavského gymnázia (tehdy ještě ne Mendelova) 
z jara 1989. Foto: Miluše Beyerová

Studentský hapenning z roku 
1997. Foto: Milan Freiberg

Pohled přes kouli na Horní náměstí, 
cca 1974. Foto: Filip Novotný

Milé děti, poznáte se i po letech? 
Foto: Tereza Rubá

TémaProměny koule



20

HLÁSKA 04/2024

Duben

Zápas RFA
turnaj bojového sportu

13•4•2024  •  19:00  •  hala Opava

Dan Bárta & Illustratosphere
koncert

14•4•2024  •  19:00  •  kostel sv. Václava

Květen

Tros Discotequos - Dyk, Prachař, 
Maxián
koncert

3•5•2024  •  19:00  •  kostel sv. Václava

Uložení relikvie Karla I. 
Habsburského
slavnostní ceremonie se mší

4•5•2024  •  konkatedrála Nanebevzetí 

Panny Marie

Průvod městem: Setkání věků
24•5•2024  •  16:00  •  Dolní náměstí, 

Krnovská ulice, Městské sady

Opava slaví FEST 800
hudební festival + dětský den

24•5•2024  •  Městské sady

Příchod průvodu a zahájení festivalu

 • 18:30 •  P.E.T.R.

 • 20:30 •  Buty

25•5•2024

Městské sady - po celý den atrakce 

pro děti, bohaté občerstvení, kolotoče

 • 10:00 •  Karol a Kvído

 • 11:30 •  Michal Nesvadba

 • 13:15 •  BraAgas

 • 15:15 •  Pokáč

 • 17:45 •  Lenny

 • 20:15 •  The Middle of the Sandwich

Stříbrné jezero - předprodej 

na Ticketportal.cz

 • 16:30 •  Čechomor 

 • 19:00 •  Jelen

 • 21:30 •  Kryštof

 • 23:15 •  Majk Spirit

Dojezd 1. etapy Závodu míru
mezinárodn cyklistický závod

30•5•2024  •  Horní náměstí  

Červen

REAL TOP PRAHA
charitativní fotbalové utkání 

s celebritami

7•6•2024  •  stadion SFC

Mezinárodní den archivu
7•6•2024  •  10:00  •  Zemský archiv 

v Opavě

Opava v pohybu
sportovní den pro celou rodinu

8•6•2024  •  Městské sady

Festival Slunovrat + 800 let města
20/21/22•6•2024  •  parky v centru města

Červenec

Ptačák ve středověkém duchu
zábavný program pro celou rodinu

20•7•2024  •  Ptačí vrch a okolí

Září

67. Bezručova Opava: 
Opavské stopy 
multižánrový festival

Videomapping 800 let města
11•9•2024  •  obchodní dům (stará) Breda

Galavečer s předáváním ocenění
12•9•2024  •  Slezské divadlo Opava

Zahrada světla
multisenzorická světelná expozice

11–24•9•2024  •  sady U Muzea, 

Smetanovy sady

Chodníčky k domovu
mezinárodní folklorní festival 

13/14•9•2024  •  sady Svobody

Mezinárodní archeologická 
konference
18/19/20•9•2024  •  Obecní dům

Říjen

Podzimní setkání s Arnoštem 
Rychlým 

komponovaný hudební pořad

Slezské divadlo Opava

Listopad

Konference k výročí muzea a města
Müllerův dům

Křest publikace 
Příběh Opavy/800 let
14•11•2024  •  Obecní dům

Opava slaví 800. Buďte u toho!

Oslavy 800 let Opavy



Generální partneři Mediální partner

21

Výstavy

Opava jubilejní: 
Srdce a domov 
14•2–31•12•2024  •  Památník Petra Bezruče

Poklady městského muzea, Osobnosti známé  
i neznámé, S malíři po opavských zákoutích
22•2–3•11•2024  •  Historická výstavní budova Slezského 

zemského muzea

Opava válečná
11•4–30•11•2024  •  Národní památník II. světové války

Opavské stopy:  
Marie Lukáčová
21•3 – 5•5•2024  •  Dům umění 

Matěj Frank / Michaela Nová
13•6 – 18•8•2024  •  Dům umění

František Zvardoň 
5•9 – 27•10•2024  •  Dům umění

Daniel Klose / Petr Horálek 
7•11•2024 – 2•2025  •  Dům umění

Počátky Opavy - výstava k počátkům města
17•4 – 22•9•2024  •  galerie Eisler Obecního domu

Zmizelá Opava - venkovní panelová výstava
1•5 – 30•6•2024  •  u Obecního domu

Společnými silami. Habsburkové a zemské hlavní 
město Opava
3•5 – 29•9•2024  •  Historická výstavní budova Slezského 

zemského muzea

Výstava výtvarných prací k výročí města
30•5 – 30•9•2024  •  OC Breda

800 let města Opavy
27•6 – 1•9•2024  •  arkády ve Dvořákových sadech

Na akcích budou pořizovány fotodokumentace  

a videozáznamy, které budou sloužit k propagačním účelům  

(kontakt: gdpr@opava-city.cz).

Zapojte se do výsadby 800 stromů pro Opavu! 

Vysaďte na svém pozemku strom a přispějte k zelenější 

Opavě! 

Strom můžete zaregistrovat a objeví se ve sdílené mapě. 

Dokážeme jich společně vysadit 800?   

K výročí města chystáme:
 •  Propagační předměty s logem oslav 

(výroční turistická známka a vizitka, mince, trička, kšiltovky, 

plecháčky, sluneční brýle a další)

 •  Limitovanou edici 800 lahví lihoviny Osmistovka: pro ty 

nejkulatější oslavy Opavy  

 •  Stříbrné a tombakové pamětní medaile

 •  Pivo s recepturou vytvořenou na míru letošním oslavám, 

které bude uvařeno přímo v Opavě (dostupné na akcích 

města a v restauraci Nová Sladovna)

 •  Knihu Příběh Opavy (od listopadu 2024)

Produkty budou postupně k zakoupení v Turistickém infor-

mačním centru Opava 

V průběhu roku dále k oslavám realizujeme: 

 •  Vědomostní a výtvarné soutěže

 •  Nový mobiliář v centru města

 •  Bronzový model města

 •  Galerii sportovců v hale Opava

 •  Fotopoint 800 u arkád

 •  Sochařské sympozium

 •  Abonentní koncerty pro milovníky krásné hudby: Opavské 

stopy  

 •  Intervence studentů architektury ve veřejném prostoru

Program připravuje statutární město Opava, Opavská  

kulturní organizace, Slezské zemské muzeum, Středisko  

volného času Opava, Slezské divadlo Opava, Zemský  

archiv v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, Mendelovo 

gymnázium, Základní škola Šrámkova, Základní škola  

Englišova a další. 

Změna programu vyhrazena.

Oslavy 800 let Opavy



22

HLÁSKA 04/2024

Foto: archiv SZ Foto: archiv Uklízení je hračka

Podaří se Opavanům vysadit 800 stromů?

Iniciativa 800 stromů pro Opavu, vytvořená 
v rámci oslav 800 let města, se nesnaží jen 
zazelenat naše ulice a parky. Do projektu 

už bylo zaznamenáno několik desítek nově 
vysazených stromů. Každý z nás má jedno-
duchou příležitost přispět svým stromem, 
věnovat jej osobě, která pro něj něco zname-
ná a vytvořit tak pěkný odkaz pro budoucí 
generace. „Představte si, že dědeček na své 

zahradě zasadí strom svému vnukovi a napí-

še osobní věnování, které bude zaznamenáno 

na veřejné mapě i na certi�kátu, který obdrží. 

Taková myšlenka přidává běžnému vysazo-

vání zeleně osobní i emotivní hodnotu nejen 

pro samotné obyvatele, ale i celou komunitu 

a město,“ vysvětluje Roman Konečný, tiskový 
mluvčí opavského magistrátu.

Možnost zapojení se zároveň otevírá kromě 
jednotlivců, rodin či volnočasových klubů  
i místním organizacím, školám a �rmám. 
Zaměstnanci se mohou podílet na pozitivní 
změně a společným vysazením také pro-
hloubit přátelské vztahy v rámci pracoviště. 
Je to krásný příklad toho, jak může společ-
ný úkol posílit týmového ducha a zároveň 
přinést hmatatelné výsledky pro celou spo-
lečnost.

K zapojení do projektu je potřeba jen několik 
jednoduchých kroků. Každý, kdo si přeje vy-
sadit strom (listnáč nebo jehličnan), by měl 

zvolit dřevinu minimálně 65 cm vysokou. Ne-
může přitom jít o keř nebo například túji. Po 
vysazení (každý na svém soukromém pozem-
ku v rámci Opavy nebo některé z opavských 
městských částí) musí být vyplněn formulář 
(www.opava-city.cz/800-stromu-pro-Opavu/), 

kde se zadává nejen lokace a název, ale i fo-
togra�e nově vysazeného stromu a případné 
věnování. Po potvrzení registrace se strom 
objeví mezi ostatními na veřejně přístupné 
mapě projektu a zapojená osoba, přeje-li si, 
obdrží certi�kát.  (red)

I letos se můžete vydat uklidit své okolí

Již desátým rokem se bude konat akce 
Ukliďme Česko také v Opavě. V sobotu  
6. dubna organizuje úklid Strana zele-

ných. Sraz účastníků je v 10 hodin na parko-
višti před psím útulkem. „V loňském roce jsme 

asi s 30 dobrovolníky nasbírali přes 25 pytlů od-

padu, a to v lesíku za Vojenským splavem. Ten-

tokrát budeme uklízet okolí Stříbrného jezera, 

které je lépe přístupné pro děti,“ uvedla organi-
zátorka Karin Pěluchová ze Strany zelených.  
K dispozici budou pytle na odpadky a gumo-
vé rukavice. Úklid je koordinován s odborem 
životního prostředí magistrátu města a likvi-
daci veškerého nasbíraného odpadu zajišťují 
technické služby. Více informací najdete na 
webu www.uklidmecesko.cz.

V sobotu 20. dubna pak můžete uklidit pří-
rodu s legendou jménem Barbie. Zapojit se 
může kdokoliv, kdo chce pomoct přírodě. Je 
potřeba vybrat si lokalitu, zpropagovat akci 
a pozvat co nejvíce pomocníků. Zajistit likvi-
daci odpadu a v neposlední řadě si domluvit 
povolení k akci. Barbie zajistí pytle a rukavice 
na sběr nepořádku. Dodá kompletní pod-
klady na propagaci akce a pro základní tým 

dodá trička, banner na označení sběrného 
místa. V rámci projektu bude vybráno 5 loka-
lit, kam Barbie přijede a pořádně to roztočí se 
svým týmem! Čekají na vás herní zóny, a to 
nejen pro holky, diskotéka, soutěže a dárky! 
V případě zájmu pište na uklizenijehracka@
eventaci.sk, Facebook: Uklízení je hračka,  
Instagram: Uklizenijehracka.

Životní prostředí



23

Kontejnery na zahradní odpady budou 
přistaveny od pondělí 22. dubna

Den Země nabídne hmyzí hotel i recy věci

Již tradiční Jarní úklid Opavy vyhlásil 
odbor životního prostředí opavského 
magistrátu ve dnech 22. až 25. dubna.  

V těchto dnech budou opět na vybraná mís-
ta ve městě přistavené velkoobjemové kon-
tejnery, kam můžete vložit odpad z úklidu 
zelených ploch a prostranství kolem domů,  
v zahradách i na veřejných prostranstvích. 
Jedná se o suché listí, krácené větve, trávu, 
plevel, shrabky, zeminu a podobně, tedy  
o odpad, který nemá nebezpečné vlastnos-
ti. Kontejnery budou přistaveny vždy ve 
14 hodin a na místě zůstanou do 18 hodin 
toho dne. 

„Žádáme občany, aby respektovali tyto zása-

dy, a tím přispěli ke zdárnému průběhu jarní-

ho úklidu. Když budou do kontejnerů vkládat 

opravdu jen to, co tam patří, nebudou pra-

covníci technických služeb nuceni k přebírání 

a zbytečnému zvyšování nákladů spojených 

s likvidací těchto odpadů. Děkujeme jim za 

vstřícnost,“ apeluje na všechny referentka 
oddělení ochrany přírody a krajiny Markéta 
Drešlová z odboru životního prostředí. 

Ostatní odpady, jakými jsou například kuso-
vý, objemný, stavební, případně nebezpečný 
odpad, jako jsou ledničky, televizory, pneu-
matiky, autobaterie či třeba obaly od olejů  
a nátěrových hmot, můžete bezpečně  
a zdarma odevzdat ve sběrných dvorech  
v ulicích Bílovecká (Kylešovice), Hálkova (Ka-
teřinky) nebo Přemyslovců (Jaktař). Sběrné 
dvory už mají otevřeno v tzv. letním provo-
zu, tedy od pondělí do pátku od 11 do 17.30 

hodin, v sobotu pak Hálkova a Bílovecká od 
8 do 11 hodin, Přemyslovců od 11 do 17.30 
hodin. 

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů:
22. 4. 2024
Jateční – dvůr u domu č. 8 do zeleně
Slámova – u opěrné zdi
23. 4. 2024
Stará silnice – Stará silnice č. 52
nám. Svaté Ttrojice – zelený pás
Žižkova – křižovatka s ul. Nadační
24. 4. 2024
Válečkova – zelená plocha, křižovatka s ulicí 
U Lučního mlýna
Zahradní – zelená plocha v parčíku naproti 
domům Tyršova č. 51–53
Fügnerova – zelený pás podél vozovky, na-
proti domu Fügnerova č. 21
25. 4. 2024
Gudrichova – zelená plocha u sběrny surovin
Bílovecká – plocha před SÚS
U Hřbitova – plocha za hřbitovní zdí
Boženy Němcové – zelená plocha u kontej-
nerového stání

Letošní svátek planety Den Země si při-
pomeneme na několika akcích věnova-
ných životnímu prostředí. Nejvíce bude 

vše rezonovat na oslavě na náměstí Osvobo-
ditelů v neděli 21. dubna. Bohatou nabídku 
aktivit připravily místní školy, včelaři, zahrad-
níci, lesníci, přírodovědci, záchranné stanice  
i odpadáři. Děti potěší řada tvůrčích dílniček, 
pokusy a soutěže, stloukání hmyzích hotelů, 
výroba ozdob a hudebních nástrojů z pří-
rodnin, ukázky řemesel či prohlídky popelář-
ských vozů. Dospělí mohou navštívit porad-
nu odboru životního prostředí a odborníky 
z praxe. Na pódiu vystoupí dětské taneční  
a pěvecké soubory. Chybět nebudou domácí 
dobroty a výrobky místních producentů.

Na oslavě odstartuje nová opavská hledačka 
neboli questing, která vychází z právě aktua-
lizované Ekomapy. Úkoly vás zavedou k míst-
ním producentům, opravnám a bazarům ve 
městě. „Aktuální ožehavé téma změn počasí  

a klimatu probereme s odborníky České te-

levize, meteorologem Michalem Žákem  

a publicistou Danielem Tichým. Ti ve svých 

dokumentárních sériích mapují dopady změn 

klimatu a úspěšná řešení z energetiky, dopravy, 

zemědělství či odpadového hospodářství,“ vy-
zdvihla Kateřina Durčáková, koordinátorka 
EVVO odboru školství opavského magistrátu 
s tím, že při besedě v Knihovně Petra Bezruče 

se budou společně hledat odpovědi na otáz-
ky, jaké výzvy nás čekají a proč je tak složité 
předpovídat počasí.

Zájemce čeká také několik exkurzí – za oboj-
živelníky na Raduňský mokřad, za ptáky do 
Městských sadů, a nejen za rostlinami do 
přírodní rezervace Hvozdnice. Zvláště pro 
rodiny s dětmi je připravena badatelská pří-
rodovědná výprava do okolí Stříbrného jeze-
ra. Své brány pro návštěvníky otevře Čistírna 
odpadních vod a třídicí linka odpadů v tech-
nických službách.

Oblíbená stezka Střediska volného času  
v parcích v centru města se letos zaměří na 
hrdiny pouští a hor – velbloudy a lamy, kteří 
lidem pomáhají přežít v extrémních podmín-
kách. ZŠ B. Němcové zve děti na průzkum 
světa hmyzu pod našima nohama. A v Ma-
teřské škole Šrámkova budou předškoláci se 
svými rodiči snít svůj tropický sen – výtěžek 
z akce věnují na chov želvy v ZOO Ostrava.

Podrobný program najdete v kulturním ka-
lendáři Hlásky a na webu města. (red)

Životní prostředí



24

HLÁSKA 04/2024

ROZPIS PRÁZDNINOVÉHO PROVOZU OPAVSKÝCH MŠ 

1. 7. – 12. 7. 2024 15. 7. – 26. 7. 2024 29. 7. – 9. 8. 2024 12. 8. – 23. 8. 2024

MŠ Mnišská MŠ 17. listopadu MŠ Olomoucká MŠ Ed. Beneše

MŠ Šrámkova MŠ Vaníčkova MŠ Neumannova  MŠ Krnovská 

MŠ Jateční MŠ Pekařská MŠ Sadová  MŠ Malé Hoštice

MŠ Heydukova MŠ Havlíčkova MŠ Na Pastvisku  MŠ Zborovská

MŠ Riegrova  

MŠ Otická

Foto: archiv SGO

Návštěvníci Gymplbands přispěli na charitu

Blíží se zápis do mateřských škol

Prázdninový provoz opavských školek

Opava přivítala pěvecký sbor až z Itálie

Slezské gymnázium Opava v únoru 
uspořádalo již tradiční koncert Gympl- 
bands, na kterém se představují  

a vystupují kapely z řad studentů a dokon-
ce i učitelů. Letošní rok navázal na tradici  
a i tentokrát měl charitativní zaměření. Slez-
ské gymnázium dlouhodobě spolupracuje  
s Klubem Eliška (dříve Mateřská škola Eliška), 
který pečuje o děti a mládež se zdravotním 
postižením. Pořádá pro své členy zájmové 
kroužky, aquaterapie, pohybové aktivity, vý-
lety, nabízí i odborné poradentství a pomáhá 

znevýhodněným jedincům se začleněním do 
společnosti.

Na koncertě Slezského gymnázia se pro Klub 
Eliška vybralo přes 12 tisíc korun, které klub 
využije na výlet do Olomouce, kde ve spol-
ku Globa balet Olomouc předvedou baletní 
vystoupení, které společně secvičili. Spo-
lek Globa Olomouc se zabývá baletem dětí  
a dospělých s hendikepem a spolupracuje 
s Klubem Eliška právě na realizaci baletního 
vystoupení. (ank)

Začíná období, kdy rodiče vybírají mateř-
skou školu pro své dítě. Zápis na příští 
školní rok proběhne 2. května od 8 do 

16 hodin a 3. května od 8 do 14 hodin. Tato 
důležitá událost je určena pro děti, které mají 
v září nastoupit do mateřské školy. Ty přijí-
mají děti od tří let, ale v některých případech  
i dvouleté, pokud je pro ně dostatek místa.

Podmínkou pro přijetí do mateřské školy je 
splnění povinných očkování podle platného 

očkovacího kalendáře. Bez těchto očkování 
může být přijetí dítěte zamítnuto. Rodiče, 
jejichž děti tuto podmínku nesplňují, mohou 
konzultovat situaci se svým praktickým léka-
řem, který poskytne další informace a poradí, 
jak postupovat.

„Při samotném zápisu do mateřské školy je 

nezbytné mít s sebou několik důležitých doku-

mentů, včetně přihlášky, rodného listu dítěte, 

potvrzení o očkování, zdravotního průkazu 

dítěte a občanského průkazu rodiče nebo 

zákonného zástupce,“ zdůrazňuje Andrea 
Štenclová, vedoucí odboru školství. „Během 

samotného zápisu mají rodiče možnost pro-

hlédnout si mateřskou školu, setkat se s vycho-

vatelkami a získat další informace o vzděláva-

cím programu. Je klíčové vybrat školu, která 

nejlépe vyhovuje potřebám dítěte, a proto je 

doporučeno připravit si otázky, na které chcete 

odpovědi,“ doplňuje Andrea Štenclová k prů-
běhu zápisu. (ank)

Pomalu, ale jistě se blíží teplo, léto  
a s tím i období, kdy začínají rodiče 
řešit, kdo se postará o jejich děti, když 

pracují. V období hlavních prázdnin několik 
mateřských škol zajistí letní provoz družin od  

1. července do 23. srpna. „Rodiče budou moci 

registrovat své děti do vybraných mateřských 

škol od 13. do 17. května. Pro zajištění umís-

tění dítěte do náhradní mateřské školy bude 

nutné vyzvednout žádost přímo v mateřské 

škole, kde dítě obvykle tráví čas,“ upřesňuje 
Andrea Štenclová, vedoucí odboru školství. 
K žádosti je třeba přiložit kopii potvrzení 
od dětského lékaře nebo Evidenčního listu  
z mateřské školy. (ank)

Dětský pěvecký sbor Domino je mimo-
řádně kreativní a každoročně pořádá 
několik koncertů v Česku i v zahraničí 

a účastní se nejrůznějších projektů. Tím po-
sledním je spolupráce s italským pěveckým 
sborem Musical Group of IC Foligno 5, který 
do Slezska zavítal v rámci projektu Erasmus. 

Členové sboru se seznámili s Českým pro-
středím, Opavou a navštívili i Hlásku, kde je 
přivítal náměstek primátora Vladimír Schre-
ier a sboristé mu za vřelé přijetí poděkovali 
pár písněmi. A právě s Dominem si užili i dal-
ší koncert, který společnými silami odzpívali 
16. března v Loutkovém divadle Opava. (ank)

Školství



25

Foto: archiv ŽŠ Ilji Hurníka

Zápis na ZŠ Otická
ZŠ Otická zve na přijímací zkoušky do bu-
doucích 6. tříd s rozšířenou výukou matema-
tiky a přírodních věd a do tříd se zaměřením 
na tělesnou výchovu a sport. Zápis pro ma-
tematiky proběhne 8. 4. od 8.30 do 10 hodin, 
zápis pro sportovce pak 10. 4. od 13 hodin. 
Více na www.zsoticka.opava.cz. (ank)

Výměnná burza hraček
U příležitosti oslav Dne Země 21. 4. proběh-

ne od 13 do 18 hodin v Janáčkových sadech 
u Dolního náměstí z iniciativy Základní ško-
ly svaté Ludmily a EVVO města Opavy akce 
Swap hraček, neboli výměnný prodejní bazar 
hraček a her. Zájemci mohou přinést hračky, 
hry nebo stavebnice, které už nevyužijí, ale 
jsou stále funkční. Za ty dostanou poukázku, 
za kterou si mohou vybrat jinou hračku, pří-
padně si nějakou další hračku za symbolickou 
cenu koupit. Zbylé hračky budou předány 
charitativní organizaci Adra. (ank)

Komenský v citátech v UniPointu
Až do 28. 4. bude v univerzitním centru Uni-
Point v OC Breda k vidění výstava ilustrova-
ných citátů Jana Amose Komenského. Ta je 
součástí projektu Komenský 2020, jejímž ga-
rantem je významný komeniolog, profesor 
Jan Hábl. O zveřejnění expozice v Opavě se 
postarali studenti FPF Slezské univerzity Petr 
Straka a Aneta Střížová ve spolupráci s Fakul-
tou veřejných politik. Vstup je volný denně  
v provozní době OC Breda. (red)

Žáci ZŠ Ilji Hurníka excelují v angličtině

Učitelé dostali ocenění za výjimečný přístup

Projekt přinesl škole nové učebny

Žáci Základní školy Ilji Hurníka se tradič-
ně účastní soutěží v anglickém jazyce. 
Poslední únorový den zaujala porotu 

na Wichterleho gymnáziu v Ostravě čtveři-
ce deváťáků, kteří nechali daleko za sebou 
středoškolské studenty. V soutěži nazvané 
Studentská vědecká konference měli za úkol 
připravit prezentaci v anglickém jazyce na 
libovolné téma.

Michael Furlaga a Benjamin Steyner, kteří 
zvolili téma Historie, současnost a budouc-
nost pobaltských států, obsadili 2. místo. 
Agáta Dubová a Jakub Kořistka se s prezen-

tací na téma Sociální média, umělá inteligen-
ce umístili na vynikajícím 1. místě. Obě dvoji-
ce zaujaly porotu nejen výběrem tématu, ale 
i perfektní angličtinou.

Navázali tak na úspěch, který u stejného 
pořadatele škola zažila na podzim. V sou-
těži anglických reálií Globetrotter (Světo-
běžník), jejíž ročník byl zaměřen na téma 
Spojené státy americké, žáci v silné konku-
renci více než 50 soutěžících obsadili krásné  
3. a 7. místo.

„Na angličtinu klademe velký důraz. Výuku 

podporuje také rodilý mluvčí. Každý soutěžní 

úspěch je pro nás radostí, ještě více nás však 

těší ohlasy absolventů, kteří při svém dalším 

studiu na středních školách v angličtině exce-

lují,“ doplnil zástupce ředitelky Radim Kříž.

V březnu byli oceněni nadaní pedago-
gové z Opavy, kteří dokázali inspirovat 
a motivovat své žáky k výjimečným 

výkonům. 

Těmito vynikajícími učiteli a učitelkami jsou 
Zuzana Hanelová z MŠ Na Pastvisku, Zuza-
na Otipková z MŠ Krnovská, ředitelka Anna 
Pavelková z MŠ Riegrova, Eva Ballová ze  
ZŠ a MŠ Komárov, Radka Beinhauerová ze  
ZŠ a MŠ Suché Lazce, Markéta Vašáková  
z MŠ 17. listopadu, Marcela Černohorská  
z MŠ Sedmikrásky, Jan Hruška a ředitelka 

Ivana Lexová ze ZŠ Boženy Němcové, Eliš-
ka Drápelová ze ZŠ Edvarda Beneše, Jitka 
Špilháčková a Drahomír Streit ze ZŠ Engli-
šova, Kamila Sembolová ze ZŠ Opava–Kyle-
šovice, Nikola Henčlová ze ZŠ Mařádkova, 
Veronika Heinzová a Ivana Kleinová ze ZŠ 
Ilji Hurníka, Kateřina Staňková ze ZŠ Otická, 
Vladimíra Ondrušková ze ZŠ T. G. Masaryka, 
Daniela Kurečková ze ZŠ Šrámkova, Renata 
Havránková ze ZŠ Vrchní, Darina Dýčková 
ze ZŠ pro tělesně postižené, Opava, Dosto-
jevského, Jolana Kozáková ze Základní školy  
a Praktické školy, Opava, Slezského odbo-

je a Pavlína Škrobánková ze ZŠ Praskova. 
Odbor školství zároveň ocenil dva ředitele, 
Jana Škrabala ze ZŠ Englišova a Janu Kanio-
vou ze ZŠ Šrámkova.

Všichni učitelé a učitelky, kteří byli oceněni, 
prokázali vynikající přístup k výuce a velkou 
zodpovědnost vůči svým dětem a žákům. 
Každý z nich přistupoval k výuce individu-
álně a využíval speci�cké metody, které při-
spívaly k celkovému rozvoji dětí a žáků nejen  
v oblasti znalostí, ale také v osobním a sociál-
ním vzdělávání. (ank)

Dva roky se ZŠ Krnovská intenzivně 
připravovala a promýšlela projekto-
vý záměr, který by umožnil učit žáky 

v moderních třídách za využití digitálních 
technologií. „Projekt jsme časově rozdělili na 

dvě etapy, přičemž první etapa přinesla žákům 

i pedagogům dvě zcela nové učebny – učebnu 

cizích jazyků a mobilní učebnu – studovnu, do 

kterých bylo pořízeno 31 notebooků,“ uvedla 
Monika Kamradková, ředitelka ZŠ Mařádko-
va, pod kterou objekt Krnovská spadá s tím, 
že součástí projektu bylo naplnění a zajiště-
ní standardu konektivity podle parametrů 
MŠMT, tzn. zajištění správy a bezpečného 
připojení všech mobilních i počítačových za-
řízení a další náležitosti. Učebny jsou vybave-

ny novým nábytkem, interaktivními displeji 
umožňujícími sledovat, sdílet a vyhodnoco-
vat práci jednotlivých žáků i skupin. Tuto část 
investice ve výší 5 milionů korun před�nan-
covalo město Opava. Následně bylo využito 
dotace IROP, která činila více než 4,5 milionu 
korun, takže zřizovatel nakonec uhradil jen 
desetinu z celkových nákladů. (red)

Školství

Krátce



26

HLÁSKA 04/2024

Foto: SNO

Sbírka potravin bude 13. dubna
Jarní kolo sbírky potravin proběhne v sobo-
tu 13. 4. od 8 do 18 hodin v řadě obchodů 
a supermarketů celé České republiky včetně 
Opavy. Potraviny budou od dárců vybírat 
dobrovolníci, které poznáte podle typických 
zelených zástěr s logem sbírky. Ke svému 
nákupu můžete přihodit trvanlivou potravi-
nu nebo drogerii. Vybrané potraviny budou 
převezeny do nejbližší potravinové banky, 
kde se roztřídí, zkontrolují a připraví pro 
odběratelské neziskové organizace. Mezi 
příjemce těchto potravin patří také klienti 
střediska Charity Opava Chráněné a podpo-
rované bydlení pro duševně nemocné, kteří 
se vinou svého onemocnění potýkají s per-
manentním nedostatkem �nancí. (red) 

Přednáška o porodu a porodnictví
Slezská nemocnice v Opavě vás zve na před-
nášku Veroniky Matuškové a Hany Řeháčko-

vé Vývoj porodu v čase, určenou nejen pro 
budoucí rodiče, ale také pro širokou veřej-
nost se zájmem dozvědět se něco nového  
o porodu a o věcech, které s ním souvisí. Se-
tkání se uskuteční 17. 4. v 17 hodin v Klubu 
Art opavského Obecního domu. Porodnic-
tví se v posledních letech významným způ-
sobem mění, kladen je stále větší důraz na 
porod co nejpřirozenější s minimem zásahů.  
V rámci besedy vám představíme nové trendy 
v porodnictví, moderní vybavení porodních 
sálů a oddělení šestinedělí, které se podílejí 
na dosažení požadovaného trendu. (red)

Zpravodaj Vlaštofka se dočkal stého vydání
Stého vydání se v březnu dočkal občasník 
Vlaštofka, který vydávají obyvatelé Domu 
svatého Cyrila a Metoděje pro zrakově po-
stižené ve Vlaštovičkách u Opavy. První číslo 
vyšlo před pětadvaceti lety a u jeho zrodu 
stála Jana Žáčková. Vlaštofka se nyní tiskne 

v nákladu osm set kusů a rozesílá se spon-
zorům, spolupracovníkům a příznivcům 
Domu svatého Cyrila a Metoděje. V elektro-
nické podobě ji najdete také na stránkách 
www.charitaopava.cz pod záložkou ke sta-
žení. Sto vydání tohoto zpravodaje tak tvoří 
zajímavou kroniku čtvrtstoletí života zdej-
ších obyvatel. (red)

Studenti podporují Elišku
Výtěžek tradičního školního koncertu Gym-
plBands 2024 ve výši 12 678 Kč věnovali 
studenti Slezského gymnázia Klubu přátel 
zdravotně postižených Eliška na jeho akti-
vity. Do jeho činnosti se studenti zapojují  
v řadě kroužků, hrají s hendikepovanými 
stolní tenis, pomáhají při tvoření výtvarnými 
technikami, nacvičují společně baletní sklad-
bu a chystají se na vystoupení na plese MŠ 
Eliška. Výtěžek studentské akce bude využit 
ke společnému výletu do Olomouce. (red)

Magnetická rezonance už slouží pacientům

Den prevence a zdraví v OC Breda&Weinstein 

Novou magnetickou rezonanci za  
23 milionů korun uvedla do provozu 
Slezská nemocnice v Opavě. Výměna 

přístroje, který sloužil sedm let, byla nezbyt-
ná, protože již dvakrát u něj došlo k úniku 
chladícího helia a k nutné, velmi nákladné 
opravě. 

„Nový přístroj má navíc lepší softwarové vy-

bavení, kdy moderní programy dokáží jednak 

významně urychlit jednotlivá vyšetření, čímž 

dochází k celkovému zkrácení pobytu pacien-

ta na vyšetřovacím stole, jednak dochází ke 

zvýšení kvality zobrazení jednotlivých vyšet-

ření a zpřesnění diagnostiky,” hodnotí změnu 
přístroje primář radiologického oddělení 
Kamil Hudeczek. Také chladícího média je 

zde méně, 700 litrů oproti původním 2 000 
litrům.

Součástí dodávky magnetické rezonance byly 
kromě samotného přístroje i nejmodernější 
softwarové produkty pro urychlení vyšetření 
a zpřesnění diagnostiky a zaškolení personá-
lu, tedy lékařů a radiologických asistentů. 

„Z celkové částky uhradil deset milionů korun 

zřizovatel nemocnice Moravskoslezský kraj, 

zbylou částku hradila nemocnice z vlastních 

prostředků,“ upřesnila mluvčí nemocnice 
Kamila Bindrová s tím, že stavební úpravy  
a instalace nového přístroje si vyžádaly tři 
týdny prací a další tři týdny probíhalo zaško-
lení personálu a zkušební provoz. (red)

Slezská nemocnice v Opavě ve spoluprá-
ci s Ústavem nelékařských zdravotnic-
kých studií FVP SU a VZP opět připravu-

jí pro veřejnost akci Den prevence a zdraví. 
Uskuteční se v prostoru UniPointu FVP SLU 
v 1. patře obchodního centra Breda&Wein-
stein, a to 14. dubna od 9 do 16 hodin.

Smyslem pořádání této akce je aktivní zací-
lení v oblasti zdraví a prevence na širokou 
veřejnost. „Tam, kde je prevence dostatečná, 

neřešíme toliko důsledky případných one-

mocnění. Naším cílem je tedy umožnit široké 

veřejnosti otestovat si své zdraví na našich 

stanovištích, kterých bude celkem jedenáct  

a zaměří se například na měření cukru v krvi, 

na hygienickou dezinfekci rukou, změříme 

vám krevní tlak, kapacitu plic a obsah kyslí-

ku v těle,“ uvedla Hana Hozová, náměstkyně 
pro ošetřovatelskou péči Slezské nemoc-
nice v Opavě s tím, že akce dále nabídne 
odborné poradenství v oblasti výživy, po-

radí v těhotenství, s rehabilitací a s péčí  
o zuby a dutinu ústní. Taktéž si můžete ne-
chat zkontrolovat znaménka anebo se otes-
tovat na HIV. 

Den prevence a zdraví je tak určen pro všech-
ny, kteří by chtěli získat odborné informace  
a podstoupit některá základní vyšetření, kte-
rá mnohdy vedou k prvnímu záchytu nemo-
ci. Každý by si měl udělat čas sám na sebe  
a být ke svému zdraví zodpovědný. (red)

Sociální služby

Krátce

Sociální služby a zdravotnictví



27

Foto: Kavárna pro Radost

Kavárna pro Radost rozšiřuje provozní dobu

Férové dětství pomáhá rodině i dětem

Sociální kavárna pro Radost, kterou najde-
te každé úterý v prostoru UniPointu Slez-
ské univerzity v obchodním centru Bre-

da&Weinstein, rozšiřuje provozní dobu. Nově ji 
můžete navštívit vždy od 9 do 17 hodin. 

V kavárně obsluhují klienti sociálně terape-
utické dílny Radost a práce s lidmi jim vel-
mi svědčí. Mají již zkušenosti s provozová-
ním oblíbené pojízdné kavárny pro Radost,  
a tak před loňskými letními prázdninami uví-
tali nabídku Fakulty veřejných politik, která 
prostor UniPoint provozuje, vyzkoušet si roli 
číšníků také v kamenné kavárně. „Hned je to 

chytlo, těší se na každé úterý a hlásí se již dlouho 

dopředu,“ pochvaluje si vedoucí Radosti Lu-

cie Švejdíková. Mezi klienty tohoto střediska 
Charity Opava jsou jak lidé s mentálním ome-
zením, tak i klienti s duševním postižením. 
„Zatímco klienti s mentálním omezením jsou 

velmi společenští, klienti s duševním postižením 

zase naopak většinou nechtějí vystupovat ze své 

komfortní zóny,“ vysvětluje dále Lucie Švejdí-
ková. „Chtěli jsme je ale také zapojit, proto jsme 

jim nabídli, ať si tuto práci přijdou vyzkoušet.  

A velmi příjemně nás překvapilo, že se poté, co 

se zde aklimatizovali, hlásí do práce také. A jsou 

zde spokojeni, protože jim obsluhování jde vel-

mi dobře,“ dodává Lucie Švejdíková.

Rozšíření provozní doby z původních  
14.30 hodin až do 17 hodin otevírá kavárně 
nové možnosti. „Jsme připraveni pro zájemce 

uspořádat například �remní pracovní či spo-

lečenská setkání, UniPoint nabízí klidné a pří-

jemné prostředí a v obchodním centru Breda 

&Weinstein se dá se bez problému zaparkovat. 

No a my vám k tomu připravíme výbornou 

kávu i znamenité sladkosti,“ zve závěrem Lu-
cie Švejdíková. (red)

Když se rodiče dostanou do sociální či 
ekonomické nouze, dopadne to tvrdě 
i na děti. Každá rodina v nepříznivé si-

tuaci potřebuje trochu jinou pomoc, proto 
je třeba řešit vše individuálně. Právě tak se 
to snaží dělat Nadační fond Férové dětství, 
který působí od roku 2021 po celé ČR. 

„Zaměřujeme se na podporu sociálně a zdra-

votně znevýhodněných dětí, jejichž rodiny 

se ocitly v nepříznivé situaci. Podporujeme 

ale i nadané děti, kterým rodinné zázemí 

neumožňuje rozvoj jejich zjevného talentu. 

Obrátit se na nás může kdokoliv, kdo je moti-

vovaný svou situaci zlepšit a chce na ní aktiv-

ně pracovat. Naší snahou je pomoci rodině 

tak, aby se znovu neocitla ve stejné nepříz-

nivé situaci,“ komentuje aktivity Veronika 
Schwarzová, ředitelka Nadačního fondu 
Férové dětství, a doplňuje, že podporu 
znevýhodněných dětí vnímá ze dvou stran 
– na jedné straně dítě se svými potřeba-
mi a na straně druhé je celý rodinný celek  
v nepříznivé situaci. 

Finanční příspěvek na potřeby dítěte je 
jen dílkem v celkové podpoře rodiny při 
řešení nepříznivé situace. „Podporu nasta-

vujeme tak, aby se tato situace v rodině ne-

opakovala. Často ve spolupráci se sociálními 

službami, zdravotními institucemi, škola-

mi. Máme ale i vlastní obsáhlejší programy 

podpory,“ pokračuje Veronika Schwarzová. 
Prvním krokem je vždy osobní rozhovor, 
kdy se lidé z nadace snaží o pochopení 
kontextu, hledají výhled do budoucna  
a mluví o možnostech řešení situace. Po-
kud i vy máte pocit, že pomoc Nadačního 
fondu Férové dětství potřebujete, může-
te ho kontaktovat přes formulář na webu 
www.ferovedetstvi.cz, kde najdete i více 
potřebných informací. (red)

Sociální služby

Inzerce

Sociální služby a zdravotnictví



28

HLÁSKA 04/2024

Ostružinka, Vánoční koncert v minoritském klášteře v roce 2011. Snímky: archiv ZUŠ

Vystoupení dětského sboru ZUŠ Opava a ZUŠ Liptovský Mikuláš s Ivou Bittovou.

Základní umělecká škola Opava slaví 100 let

Prvního května to bude právě sto let od 
otevření Hudební a pěvecké školy Mati-
ce Opavské, první české umělecké ško-

ly v převážně německé Opavě. Letošní rok 
proto ZUŠ Opava, přímý pokračovatel této 
instituce, zasvětila oslavám – slavnostním 
koncertům, mimořádným výstavám a dalším 
festivalům, představením a událostem spo-
jeným s výročím.

Historii školy provázely výjimečné osobnos-
ti, které se v ní zapsaly jako ředitelé a peda-
gogové. Hned na začátku měla škola štěstí 
na ředitele Františka Chutného, nadaného 
pedagoga, skladatele, sbormistra a dirigen-
ta, který školu vedl od roku 1924 dlouhých  
30 let. Jako ředitel se musel vyrovnat s mno-
ha obtížemi – nedostatkem pedagogů, pro-
stor a nástrojů, německou okupací, pováleč-
nou obnovou i zestátněním. 

Školu pak čekal dlouhý vývoj pod vedením 
zkušených pedagogů a muzikantů (Františka 
Blahety, Rudolfa Březiny, Zdeňka Hladkého), 
kdy narůstal počet žáků a vyučovaných obo-
rů, ale také byly zaváděny pravidla pro vzdě-

lávání, které umělecké školy postavily na 
stejnou úroveň s ostatními vzdělávacími in-
stitucemi. V 60. letech byla škola přejmeno-
vána na Lidovou školu umění, kterou zůstala 
až do roku 1990. Postupně vzniklo několik 
poboček, které se později osamostatnily (na-
příklad Háj ve Slezsku, Melč). Přibyl taneční 
a literárně-dramatický obor a také výtvarný 
obor vedený malířem Milošem Kačírkem, 
který se na čas stal také ředitelem celé LŠU, 
než v 80. letech došlo k osamostatnění vý-
tvarného oboru. Na LŠU se vystřídali na po-
zici ředitele osobnosti jako Petr Škarohlíd, 
Drahomíra Volná a Jiří Vacula, ale skutečnou 
personou, která běh školy ovlivnila na další 
desítky let, byl Vlastimil Šemora. 

Šemora provedl rozsáhlou rekonstrukci bu-
dovy na Nádražním okruhu a zorganizoval 
desítky zahraničních zájezdů (USA, Japon-
sko, Faerské ostrovy a Island, Německo, 
Francie, Belgie, ...). Ve škole tehdy působily 
úspěšné pěvecké sbory Červený květ a Jeřa-
binka, dechový orchestr a mažoretky AMA, 
akordeonové orchestry, smyčcový orchestr, 
cimbálovová muzika, ale ocenění získávali 

také žáci tanečního oboru (J. Tázlarové), li-
terárně-dramatického oboru (A. Karenové  
a D. Pivovarčí), sólisté klavírního nebo smyč-
cového oddělení. V roce 1990 byla škola 
přejmenována na Základní uměleckou školu  
V. Kálika, což je název, který nesla až do roku 
2017, kdy byla opět sloučena s výtvarným 
oborem do jedné instituce – Základní umě-
lecké školy Opava. Šemoru ve funkci vystří-
dal až v roce 2010 Petr Bouček, po kterém 
školu, nyní již sloučenou do jedné organiza-
ce, vedla Ivana Sýkorová a na čas také zastu-
pující ředitel Pavel Glogar. 

Od roku 2019 je ředitelem klavírista Lukáš 
Poledna, který se zaměřil na podporu činnos-

ti sborů a orchestrů, na pokračování v rekon-
strukci budov, na obnovu nástrojového par-
ku a profesionální prezentaci školy. Výuku na 
čas přesunula do online prostoru pandemie 
covid-19, ale škola vydržela i tuto zkoušku  
a o místo mezi jejími 1 600 žáky je stále vel-
ký zájem. Každoroční talentové zkoušky jsou 
toho důkazem. Žáci se po covidu opět začali 
umisťovat v celostátních kolech soutěží ZUŠ, 
aktivně vystupovat v Opavě a širokém okolí. 
Škola pořádá festivaly Magický klavír, Kytaro-
vá smršť, ZUŠ Open a nově také Mezinárodní 
interpretační soutěž Beethovenův Hradec. 

Letošní oslavy 100. výročí školy se snaží za-
chytit její rozmanitost v celé šíři a zároveň 
provázat slavnou historii se současnými žáky 
a pedagogy. Konal se již například koncert 
pěveckých sborů s absolventkou školy Ivou 
Bittovou Ej gody nam nastaly nebo Kon-
cert akordeonových orchestrů, na kterém 
se potkaly dva bývalé a jeden současný or-
chestr. Další oslavy budou zahrnovat koncert 
pedagogů ZUŠ Moravskoslezského kraje  
11. dubna, 100 let školy – koncert Stamico-
va kvarteta s absolventem Janem Pěruškou  
a dechového orchestru ZUŠ Opava s kapelou 
Zbigniew Kaleta Quartet 1. května, výsta-
va Genius loci Opavy v Domě umění, která 
bude k vidění od 16. května, ale také tradič-
ní festivaly Kytarová smršť s hostem Štěpá-
nem Rakem 15. května, open air festival ZUŠ 
Open 31. května a v červnu festival Beetho-
venův Hradec.

Aktuality



29

Větřkovice Opava Opava

Foto RD 

23371

Foto CH 

24013

Foto RD 

24077

Venkovský RD Zahrada s chatou Komerční areál s RD

2.995.000 Kč 1.650.000 Kč 27.900.000 Kč

Opava - Komárov Oldřišov Bolatice

Foto RD 

23318

Foto RD 

24001

Foto RD 

23341

RD 4+1 RD 6+1 Dvougenererační RD

4.395.000 Kč 4.990.000 Kč 5.950.000 Kč

Podvihov Opava Nové Sedlice

Foto RD 24094 Foto RD 24057
Foto RD 

24051

Novostavba RD 4+kk Dvougenerační RD RD 6+1

10.300.000 Kč 5.290.000 Kč 7.450.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25

553 716 551

1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992

Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Eva Schröterová, Jan Celta, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

ČIŠTĚNÍ aut, sedaček a koberců

ČIŠTĚNÍ střech, fasád a dlažby

ČIŠTĚNÍ oken a voskování podlah, NANO technologie

MONTOVÁNÍ nábytku, vrtání a stěhování

Auto�kola

NEM
Vladimír Němčanský

Provádíme výcvik na sk.  Am, A1, A2, A, B, B96, B+E, C, C+E, D, L17

Kontakt: Vladimír Němčanský     |    Tel.: 776 015 083,   777 194 238

Provádíme školení referentů, řidičů profesionálů, 
začínajících řidičů a mentorů, kondiční jízdy, přepravu osob

E-mail: nemcansky.vladimir@seznam.cz    |    www.autoskola-nemo.cz

Navštivte  

naši pobočku 

v OC Breda & 

Weinstein  

v 1. patře

Nabídka není veřejný příslib a platí při splnění podmínek Home Credit a.s., která je poskytovatelem.

opava@homecredit.cz

542 100 802

Vyřešte své finance 
u specialistů
 � půjčka s flexibilním splácením  
do výše 250 000 Kč

 � zelená půjčka pro úsporné bydlení  
bez kompromisů

 � spojení půjček do výše 700 000 Kč

• satelintních kompletů a komponentů
• televizních antén a rozvodů
• kabelové TV a internet
• set-top-boxů
• profesionální měření kvality signálu
•  NOVINKA revoluční řešení TV příjmu 

od JOHANSSON

Petr Prusek

731 442 482

PRODEJ
MONTÁŽ A SERVIS

omponentů

Na Bahně 5, Opava-Kateřinky  •  tel.: 736 608 262
prodejna@centrumnaradi.cz  •  www.tepelnatechnika.cz

POVINNÁ VÝMĚNA KOTLŮ DO 1. 9. 2024
VYŘÍDÍME VÁM KOTLÍKOVOU DOTACI

• PRODEJ, MONTÁŽ A SERVIS KOTLŮ
• KAMENNÁ PRODEJNA

Inzerce



30

HLÁSKA 04/2024

Second hand hrabárna

Stále doplňujeme

NOVÉ ZBOŽÍ
Boží výběr pro všechny!

OD 19,- KČOD 19,- KČ
VĚRNOSTNÍ ZÁKAZNICKÉ KARTY ZDARMA!

Zámecký okruh 996/19, 746 01 Opava

Po-Pá 8:00-17:00 hod., So 8:00-12:00 hod.

www.bellitex.cz

Second hand hrabárna

Stále doplňujeme

NOVÉ ZBOŽÍ
Boží výběr pro všechny!

OD 19,- KČOD 19,- KČ
VĚRNOSTNÍ ZÁKAZNICKÉ KARTY ZDARMA!

Zámecký okruh 996/19, 746 01 Opava

Po-Pá 8:00-17:00 hod., So 8:00-12:00 hod.

www.bellitex.cz

Inzerce



31

Foto: Radek Mikšíček

Lukáš Vondráček. Foto: Martin Kusyn

Objevte zvukové umění v Galerii Cella

Janáčkova �lharmonie opět rozezní kostel

V letošním roce připravuje spolek Blud-
ný kámen sérii výstav věnovanou 
předním evropským zvukovým uměl-

cům, kteří stáli u počátků tzv. sound artu. Na 
pěti výstavách v Galerii Cella a Hovornách 
se postupně představí umělci a umělkyně  
z Česka, Německa, Rakouska, Maďarska a Ni-
zozemska. První výstava v Galerii Cella před-
stavuje zřídka vystavovanou tvorbu Milana 
Knížáka ze šedesátých let.

Po Milanu Knížákovi, jehož výstavu může-
te navštívit do 18. dubna, se v Galerii Cella 
představí Hans Peter Kuhn, Peter Ablinger, 
Katalin Ladik, Paul Panhuysen a další mezi-
národně uznávané osobnosti. „Zvuková in-

stalace může zprostředkovávat estetický proži-

tek podobně jako obraz či socha, jen se to děje 

na jiné úrovni. Cílem výstav Bludného kamene 

je představit osobnosti, které stály u počátků 

zvukového umění v Evropě,“ říká k výstavní sé-
rii její kurátor Jakub Frank. 

Aktuální výstava Broken Mind se věnuje 
Knížákovu ikonickému cyklu Broken Music 
(Destruovaná hudba) a dále jeho koncep-
tuálním partiturám a návodům k provádění 
skladeb. Představuje jeho nejranější tvorbu 
z počátku 60. let, práce spojené se skupinou 
Aktual i s hnutím Fluxus. „Knížák hraje na me-

zinárodní úrovni roli jakési legendy. Podle jeho 

cyklu Broken Music byla pojmenována i velká 

výstava věnovaná sound artu, která proběhla 

loni v berlínské galerii Hamburger Bahnhof,“ 
dodává Jakub Frank. 

Výstava německého umělce Hanse Petera 
Kuhna, jehož zvuková instalace rozezněla  
i slavné newyorské molo, bude zahájena  
v pátek 3. května. (red)

Janáčkova �lharmonie Ostrava se již 
pošesté vrací do Opavy se svým cyk-
lem symfonických koncertů. Orchestr 

JFO se již tradičně představí po čtyři večery  
v kostele svatého Václava. Společně s výji-
mečnými sólisty nabídne opavskému publi-
ku romantická i klasická díla. Zazní například 
skladby Mahlerovy, Beethovenovy nebo Mo-
zartovy. Prostor ovšem dostane také hudba 
soudobého lotyšského skladatele Pēterise 
Vaskse, která je dnes uváděna v koncertních 
sálech po celém světě. Do svého rodného 
města se vrátí klavírista Lukáš Vondráček. 
Dalším „navrátilcem“ bude o pár měsíců poz-
ději italský pianista Federico Colli. Poprvé se 
v Opavě naopak představí mladý violoncelli-
sta kanadského původu Bryan Cheng nebo 
španělský dirigent Jaume Santonja. 

„Již šestým rokem navazujeme naším abo-

nentním cyklem na tradici koncertů Janáčkovy 

�lharmonie v Opavě, která sahá až do 70. let 

dvacátého století. Tentokrát do slezské metro-

pole přivezeme nejen skladby romantického  

a klasického repertoáru, ale i hudbu soudobou. 

Osobně se těším také na Chopinův Klavírní 

koncert č. 1 v podání opavského rodáka Luká-

še Vondráčka, který se s námi do Opavy vrací 

již pravidelně,“ říká k chystanému programu 
ředitel JFO Jan Žemla.

První koncert z opavského cyklu se usku-
teční 17. května. Zazní Písně letních nocí 
Hectora Berlioze, jejichž provedení se zhos-
tí přední česká mezzosopranistka Markéta 
Cukrová. Druhá polovina večera bude patřit 
Symfonii č. 1 Alexandra Zemlinského, ve kte-
ré skladatel zúročil bohaté dědictví vídeňské 
symfonické tradice. Jako dirigent stane před 
orchestrem JFO vůbec poprvé mladý Španěl 
Jaume Santonja.

Další koncerty budou následovat v létě  
a na podzim. Více informací k jednotlivým 
koncertům a vstupenky jsou k dispozici na  
www.jfo.cz. (red)

Staňte se tvůrci expozice v Obecním domě

Opavská kulturní organizace připra-
vuje revitalizaci expozice k dějinám 
Opavy „Cesta města“ v Obecním 

domě. Součástí nové výstavy bude i retro 
koutek, s jehož tvorbou můžete pomoci také 
vy. Darujte či dlouhodobě zapůjčte historic-
ké a retro předměty. 

„Zájem máme o předměty svázané s 20. sto-

letím. Cílíme na historické oděvy včetně do-

plňků, jako jsou šperky, rukavice, klobouky, 

spodní prádlo, punčochy, kabelky a podobně, 

obuv, školní brašny, aktovky, pracovní tašky, 

učební pomůcky, části či celky jídelních a ča-

jových servisů, hračky, předměty osobního 

užívání, například brýle, pouzdra, peněžen-

ky, odznaky, předměty osobního charakteru, 

jako jsou fotogra�e, kresby, dokumenty, ale 

také dobový tisk, magazíny, reklamy. Vítané 

jsou předměty z 80. let a 90. let. Pro retro kou-

tek sháníme elektrické domácí spotřebiče, pro  

60. až 90. léta 20. století zařízení, jako jsou 

rádia, televize, fény, kulmy na vlasy, elektric-

ké mlýnky na kávu, váhy, šlehače a podobně. 

Uvítáme ale také předměty z 21. století jako 

první mobilní telefony a faxy nebo retro her-

ní konzole, první notebooky a části počítačů,“ 
vyjmenovává ředitelka Opavské kulturní or-
ganizace Eva Týlová.  

Vaše poklady i přebytky můžete vyfotit  
a zaslat ke konzultaci na adresu historik@
oko-opava.cz nebo rovnou přinést do Obec-
ního domu (sál v přízemí) v sobotu 18. květ-
na od 9 do 15 hodin nebo v úterý 18. června 
mezi 15. a 18. hodinou. 

Kultura



32

HLÁSKA 04/2024

Foto: archiv ZUŠ

Koncert pedagogů základních uměleckých 
škol Moravskoslezského kraje

Zažijte dobrodružné workshopy v knihovně

Zapojte se do výtvarné soutěže k výročí města

Třetí abonentní koncert pro milovníky 
krásné hudby připravila Základní umě-
lecká škola v Opavě v rámci oslav svého 

jubilea – 100 let od svého založení. Ve čtvrtek 
11. dubna v 18 hodin se v koncertním sále 
minoritského kláštera představí ti nejlepší  
a nejzajímavější interpreti z řad pedagogů 
základních uměleckých škol Moravskoslez-
ského kraje z Opavy, Ostravy, Havířova, Krno-
va a Háje ve Slezsku. 

V programu, který je sestaven ze dvou de-
sítek skladeb převážně klasické hudby, bu-
dou sólová i komorní vystoupení a rozma-
nitý výběr nástrojů od klavíru, cembala přes 
smyčcové a dechové nástroje po akordeony  
a zpěv. Vedle světových autorů, jakými jsou 
A. Vivaldi, M. Ravel, J. S. Bach, A. Piazzolla, če-
kají posluchače čeští skladatelé B. Smetana, 
A. Dvořák a B. Martinů, ale také perličky jako 
fuga na téma písně Lady Gaga.

V Knihovně Petra Bezruče se na duben 
chystají zajímavé akce, které zaujmou 
všechny milovníky dobrodružství, kre-

ativity a cestování. 

První úterý v dubnu je rezervováno pro ná-
vštěvu Martina Úbla, který nám představí 
Stezku Českem. Tento 1 000 km dlouhý pře-
chod Českou republikou se stal fenoménem 
a nyní máte možnost získat všechny infor-
mace o tomto unikátním zážitku. Přednáška 
doplněná historicky prvním workshopem 
slibuje spoustu nových příběhů, motivace  

a nadšení. Přijďte se pobavit a dozvědět se 
vše o horách, trekování a Stezce Českem. Ve 
stejný den, 2. dubna, na pobočce v Kylešovi-
cích, můžete potkat Zu, která se podělí o své 
zkušenosti s výrobou mýdla a značkou Jezus-
kote. Připravte se na zajímavý rozhovor o pro-
cesu výroby, �lozo�i značky a spoustě dalších 
fascinujících témat. Bude to příležitost poznat 
nové tváře a objevit svět mýdelníků.

Na pobočce v Kateřinkách se můžete 9. dub-
na těšit na kreativní workshop Jarní tvoření 
s Hankou Režnarovou. Dejte volnost své fan-

tazii a vytvořte si vlastní originální dílo pod 
vedením zkušeného lektora. 

Pro ty, kteří milují cestování, připravila Knihov-
na Petra Bezruče na 16. dubna setkání s Deny 
& Carol. Tato dobrodružná dvojice vám při-
nese vzrušující příběhy ze své čtyřměsíční 
cesty po Střední Americe. Procestovaly Belize, 
Guatemalu, Salvador, Nikaraguu, Kostariku  
a Panamu, přičemž sdílely jak hezké, tak i ná-
ročné okamžiky svého putování. Přijďte se in-
spirovat a poslechněte si příběhy z exotických 
destinací, které jinak nezažijete.  (ank)

Základní škola Šrámkova ve spolupráci 
s městem připravila pro jubilejní os-
mistý rok Opavy akci, do které se může 

zapojit úplně každý. Tou je výtvarná soutěž, 
která se neomezuje pouze na žáky a studen-
ty základních a středních škol, ale zúčastnit 
se jí může úplně každý.

„Ve výtvarných pracích můžete ztvárnit ar-

chitektonické objekty města Opavy: koste-

ly, paláce, banky, věže, pomníky, náhrobky, 

pevnosti, parky, měšťanské domy… Nebo se 

inspirujte opavskými osobnostmi, životem ve 

městě, opavskou módou, opavským průmy-

slem, historickými fotogra�emi, sochami, ře-

kou Opavou, přírodou v okolí Opavy, symboly 

města, archeologickými objekty nalezenými 

ve městě, zkrátka vším, co se váže k opavské 

současnosti či historii. A nezapomeňte ani na 

opavské sportovce, sportovní kluby, hřiště, sta-

diony či koupaliště,“ říká k soutěži ředitelka  
ZŠ Šrámkova Jana Kaniová. „Úkolem sou-

těžících je pomocí libovolné plošné výtvarné 

techniky vyjádřit téma 800 let města Opavy na 

formát výtvarné práce max. o rozměru A2,“ do-
plňuje Kaniová k pravidlům.

Uzávěrka soutěže je 14. dubna a více infor-
mací i pokyny pro odevzdání příspěvku na-
jdete na https://skola-opava.cz/.  (ank)

Kultura



33

Foto: archiv SDO

Foto: archiv Slunovratu

Foto: archiv MVL

Slezské divadlo představí světovou premiéru

Jako první na světě uvede Slezské diva-
dlo Opava 28. dubna Janáčkovu operu 
Káťa Kabanová od vydavatelství Univer-

sal Edition ve Vídni. 

Operní soubor prezentuje premiéru opery 
Leoše Janáčka na vlastní libreto podle dra-
matu Alexandra Nikolajeviče Ostrovského  
v překladu Vincence Červinky. Toto dílo je po-
važováno za Janáčkovu nejlyričtější operu. 

Dirigent Marek Prášil o verzi, kterou se opav-
ské divadlo rozhodlo zinscenovat: „Verze 

Janáčkovy Káti Kabanové v úpravě skladatele  

a dirigenta Eberharda Klokeho byla vydána 

Universal Edition teprve v minulém roce. Hlav-

ním cílem této verze je citlivá redukce decho-

vých nástrojů tak, aby se podařilo dosáhnout 

vyrovnaného a kompaktního zvuku i v tělesech 

s menším obsazením smyčcových nástrojů či 

omezeným prostorem orchestřiště.“

„Ženské postavy jsou v Janáčkově tvorbě výji-

mečné a samostatné ženy, které často směřují 

k tragickému konci. Opera zobrazuje přede-

vším osud titulní hrdinky, emočně založené 

Káti, kterou šikanuje její despotická tchyně 

Kabanicha. Manžel Káti Tichon žije naprosto  

v područí své matky a není své manželce zášti-

tou, ani jí neposkytuje dostatek lásky a porozu-

mění. Dalším důležitým tématem jsou mezilid-

ské vztahy založené na náboženství, absolutní 

poslušnosti dětí k rodičům, touha mladých žít 

svobodně, pokrytectví a dekadence starého 

konzervativního modelu,“ vysvětluje téma in-
scenace režisérka Jana Andělová Pletichová.

V titulní roli vystoupí Tereza Kavecká v alter-
naci s Američankou Bree Nichols, roli Kabani-
chy ztvární Katarína Jorda, jejího syna Ticho-
na Jakub Rousek, milence Káti Borise Juraj 
Nociar. Autorem scény je Jaroslav Milfajt, 
kostýmy navrhla Michaela Savovová, režie se 
zhostila Jana Andělová Pletichová a dirigen-
tem je Marek Prášil.

Večery se Slunovratem se zajímavými hosty

Mezinárodní vztahy v éře války na Ukrajině 

Nedělní večer 7. dubna bude v rámci 
cyklu večery se Slunovratem v His-
torické výstavní budově Slezského 

zemského muzea hostit talkshow Martiny 
Viktorie Kopecké s názvem Zpověď farářky. 
„Faráři a farářky jsou obvykle ti, kdo naslou-

chají druhým, ale co se skrývá v jejich vlastní 

duši? Martina Viktorie Kopecká v této otevřené 

zpovědi odhalí pohled do svého nitra. Bude 

mluvit o tématech jako celibát, založení rodi-

ny, vážné nemoci, odcházení farníků a únavě 

ze služby,“ přibližuje téma talkshow jeden  
z organizátorů. Moderátorkou večera bude 
Natálie Janyšková. 

V pátek 19. dubna v 19 hodin Slunovrat  
v opavském kostele sv. Janů představí kul-
tovní skupinu Bratří Or�ů z Krnova. V Opavě 
nevystupují poprvé a tentokrát se vrátí, aby 
zopakovali svůj nezapomenutelný koncert, 
který se před dvěma lety zcela vyprodal. Pro-
jekt Bratři Or�ové vznikl na počátku tisíciletí 
iniciativou hudebníka Lukáše Novotného, 
který oslovil frontmana kapely U Hřebíčků 
Ivana Gajdoše s nápadem modernizovat 
jeho dílo. Skupina od té doby vydala dvě 
oceňovaná alba a získala dvě prestižní oce-
nění Anděl. Vstupenky na koncert jsou k dis-
pozici online na www.smsticket.cz.  (ank)

Dalším hostem cyklu Moderní výzvy 
lidstva, který již 5. rokem pořádá 
Mendelovo gymnázium společně  

s Fakultou veřejných politik (FVP), bude práv-
ník a historik Jiří Georgiev. V aule FVP bude 
v pondělí 15. dubna od 10 hodin hovořit na 
téma Návrat geopolitiky? Mezinárodní vzta-
hy v éře války na Ukrajině.

Závěr 20. století se nesl ve znamení převlá-
dajícího idealistického pohledu na vývoj 
mezinárodních vztahů, které měly směřovat 
k posílení integrace do nadnárodních usku-
pení a vyzdvižení role mezinárodních orga-
nizací. Představa Francise Fukuyamy o „konci 
dějin“, který měl nastat globálním vítězstvím 

liberální demokracie a tržní ekonomiky, však 
nedošla svého naplnění.

Méně optimistický pohled nabízel ve svém 
pojednání o „střetu civilizací” Samuel Hun-
tington, který se z klasicky realistického po-

hledu na mezinárodní vztahy dominované 
silnými státy ovšem vymykal svou vizí zalo-
ženou na konkurenci civilizačních modelů.  
S odstupem tří desítek let od publikace dnes 
již klasických děl obou zmíněných autorů 
můžeme společně nahlédnout na současnou 
podobu světového uspořádání, na podobu, 
která je poznamenána rostoucí fragmentací 
mezinárodních vztahů spojenou s důsledky 
covidové pandemie a války na Ukrajině.

Přednáška s následnou debatou bude pře-
nášena také formou online streamu, záznam 
bude poté ke zhlédnutí na youtube kanálu 
MVL. Akce je přístupná zdarma studentům  
i široké veřejnosti.

Kultura



34

HLÁSKA 04/2024

ANKA, TAS !

AR MÁŠI

ČOKO

D. RADA

KYTARO !

NAPAS SI !

PERKO

PERNÝ ČERT

R. ŠÍP

ŽÍLY OK

8 9 6 4

4 1 2 9 8

4

4 3 1

5 8 2

9 1 3

9

7 4 6 5 9

5 4 6 2

Pomůcka:
Padělky 
(starší 

pravopis)

Dědičný základ 
znaku

Úseky 
honiteb

Odhalit
Lidový 
souhlas

Bodavý 
hmyz

Malý 
Emanuel

Řeka v sz. 
Kolumbii

Na ono místo 
(zastar.)

Předložka se 
6. p.

Předplatné
Severští 
paroháči

Slavnostní 
projev

Honem
God, Nare

Švédské 
sportovní 
středisko

Číselná 
sázková hra

Něm. město 
(soutok Dunaje 

Innu a Ilzu)

Rachmani- 
novova opera

Hájová bylina Ohrazený les

Proslulý 
rus. letec

Otáčivě

Zeleninové 
pokrmy 
(sloven.)

 

Neuměle 
kreslit

Ochrana zboží

Směs mlhy 
a kouře

Vosk do mastí

1. DÍL 
TAJENKY

Spisová 
zkratka

Latinsky 
„milovat“

Otázka 
6. pádu

Název řím. 
tisícovky

Tropické  
ovoce

Řemen Sklánět

Nářečně 
nebo

Korálový 
ostrov

Slepičí slabika Stát záp. Asie
Listnáč Model Fordu

Posila Dolina (básn.)
Jméno 

Janžurové

Peněžní 
poukázka

Anglicky „Bůh“ Pěnivé nápoje Hlt

Slovní pomoc Lest Palisáda

Vyrážka 
na rtu

2. DÍL 
TAJENKY

Nástroj sekáče

Model letadla Král zvířat

Jinak (zastar.) Provazy se 
smyčkou

Minulý rok
Starší SPZ 

OstravyStarší SPZ  
Hr. Králové

Hlas hada
Oni

Platit
Chem. zn. 

selenu

Olomoucký 
konzerváren-

ský podnik

Vyhrnovati 
rukávy

Technická 
kancelář (zkr.)

Rozednívat se

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, od nás získají plechový hrnek s logem oslav 
800 let Opavy. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle 
správné odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten dostane 
navíc knihu o životě Joy Adamsonové. Své odpovědi zasílejte do  
12. dubna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlás-
ky, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, nebo e-mailem: zabava@opava-
-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka 
březnové křížovky zní: překladatel a lexikograf Josef Maria Stowasser. 
Řešení sudoku je: 528417396 = HVOZDNICE. Přesmyčky – Emanuel, 
Gabriel, František, Heřman, Hynek, Erik, Emil, Horymír, Havel, Evžen. 
Plechový hrnek s logem oslav 800 let Opavy si v redakci Hlásky mo-
hou vyzvednout: Alexandra Laníková, Radim Šustek a Květoslava Kra-
jčová. Knihu Opavsko z nebe navíc získává Eva Vavrečková. 

Přesmyčky
Karetní hry. Přesmýknutím hlásek dostaneme jména deseti různých 
karetních her, které se u nás hrají nebo hrávaly. Interpunkční zna-
ménka do řešení nepatří.

Sudoku s tajenkou
Aprílová slovní hříčka. V tajence sudoku se dozvíte, jakou aprílovou 
kulišárnu provede po ránu své manželce Daně její muž. Čtrnáctipís-
mennou tajenku na podbarvených políčkách ve 3. a 7. řádku odha-
líme tak, že za čísla 1 až 8 dosadíme písmena: A, N, S, I, Ě, N, D, Í. 
Tajenka se čte po řádcích odleva.

Aprílová křížovka
Z regionu. (Tajenka) je rozsáhlý areál v jihozápadní části města. Počátek její výstavby spadá do r. 1898, plný provoz s kapacitou 273 lůžek byl zahájen už v r. 1900. Některé 
historicky cenné pavilony byly v nedávné době prohlášeny za kulturní památky. Objekt postupně prochází procesem modernizace provozů a rozšiřování odborné působ-
nosti. Je příspěvkovou organizací zřizovanou MS krajem. Disponuje 650 lůžky ve 25 odborných odděleních a provoz zajišťuje kolem 1 200 zaměstnanců.

Zábava



35

ALL PODLAHY

 ul. 6. května, 746 01 Opava - Milostovice

 702 021 206          www.allpodlahy.cz

SLEVOVÝ
KUPON 10% 
NA LAMINÁTOVÉ 
PODLAHY SKLADEM

Prodejní doba: 

Po-Pá  9.00-17.00

Zajistíme vám   komplexní servis, poradenství s výběrem podlahy 
z naší rozsáhlé nabídky včetně následné pokládky podlahy.

Návštěva  PRODEJNY PODLAHOVÝCH KRYTIN se vyplatí.

Novinka  Laminátové podlahy o tloušťce 8mm od 249,- Kč vč. DPH

adenství s 

MILOSTOVICE
u Opavy

MILPRODEJNA  
PODLAHOVÝCH  

KRYTIN

VYKUPUJEME VŠECHNY 
ZNAČKY VOZIDEL

ODMĚNA ZA VÁŠ VŮZ  
1 000 - 50 000 Kč

ZDARMA
• ODTAHY PO CELÉ ČR • LIKVIDACE VOZU

• MOŽNO ODHLÁŠENÍ  
NA DOPRAVNÍM INSPEKTORÁTU  

A POJIŠŤOVNĚ
ul. Radotínská, Bílovec, info@ekoauto-likvidace.cz

tel.: 737 77 98 85
www.ekoauto-likvidace.cz

Inzerce



STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

3. ABONENTNÍ KONCERT PRO MILOVNÍKY KRÁSNÉ HUDBY – 11. 4., 18.00, 
Minorit, koncert pedagogů ZUŠ Moravskoslezského kraje

DEN ZEMĚ

9. 4. 14.00 a 15.00 EXKURZE NA TŘÍDICÍ LINKU TECHNICKÝCH SLUŽEB 
OPAVA – sraz před vrátnicí TSO, vstupenky k vyzvednutí v Turistickém infor-
mačním centru Opava
11. 4. 16.00 EXKURZE NA ČISTÍRNU ODPADNÍCH VOD OPAVA – sraz 
před budovou ČOV, vstupenky k vyzvednutí v Turistickém informačním cent-
ru Opava
13. 4. 14.00 PŘÍRODA VE MĚSTĚ – Stříbrné jezero, sraz v Městských sa-
dech u lávky přes řeku Opavu, přírodovědná vycházka s bioložkou Markétou 
Cichou, v případě deště se akce ruší
15. 4. – 30. 4. HRAVĚ PO OPAVĚ – parky od Slezského zemského muzea až 
po Střední zdravotnickou školu, hra pro děti plná zábavných úkolů na téma 
Velbloudi a jejich příbuzní, více informací na www.svcopava.cz
17. 4. 18.00 ČESKO A EVROPA ŘEŠÍ KLIMA – sál Knihovny Petra Bezruče, 
beseda s pracovníky České televize o změnách počasí a klimatu
18. 4. 14.00 KDO MÁ VÍC NOŽIČEK – školní arboretum ZŠ Boženy Němco-
vé, zábavné aktivity s hmyzími kamarády ze zahrady
21. 4. 13.00 OSLAVA DNE ZEMĚ – náměstí Osvoboditelů a Janáčkovy sady, 
tvořivé dílničky, zábavné pokusy, soutěže pro děti, poznávání přírody, lesní pe-
dagogika, výroba hmyzích hotelů, třídění odpadů, recy věci, prohlídka popelář-
ských vozů, ekoporadna, hravé aktivity škol, taneční a pěvecké soubory, férová 
kavárna a místní dobroty. V případě trvalého deště se akce ruší.
23. 4. 15.00 TROPICKÝ SEN – zahrada MŠ Šrámkova, odpoledne plné her  
a zábavy, v případě trvalého deště se akce ruší
27. 4. 9.30 EXKURZE NA RADUŇSKÝ MOKŘAD – sraz u mokřadu  
500 metrů před obcí Raduň ve směru z Kylešovic
28. 4. 6.00 VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU – Městské sady, sraz na zastávce MHD 
u víceúčelové haly, pozorování ptáků v parku, v případě deště se akce ruší
1. 5. 9.10 ZA KRÁSOU LUŽNÍHO LESA HVOZDNICE – sraz na parkovišti 
u vlakové stanice Slavkov u Opavy

FILMOVÝ KLUB

Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
8. 4., 18.00 DOKONALÉ DNY – Nový poetický snímek klasika evropské ki-
nematogra�e. Hluboce lidský a nadějeplný příběh o krásách všedního dne  
v Tokiu získal nominaci na Oscara a hlavní cenu v Cannes za nejlepší mužský 
herecký výkon (Japonsko, Německo, 2023, režie: Wim Wenders)
15. 4., 18.00 PÍSNĚ ZEMĚ – Na pozadí závratně nádherných horských scenérií 
rodného Norska se Margreth Olin vydává na existenciální cestu s vlastními 
stárnoucími rodiči, jejichž lidská přítomnost slouží jako měřítko rozlehlosti 
nekonečných přírodních prostor. (Norsko, 2023, režie: Margreth Olin)
17. 4., 18.00 TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? – Dosud nepublikované záběry z po-
sledních tří let života Václava Havla v osobním portrétu stárnoucího exprezi-
denta, který vždy nadřazoval zájmy obecné nad ty vlastní. Filmový dokument 
režiséra Petra Jančárka je mnohovrstevnatým příběhem o odcházení velkého 
muže, jenž neztrácí nadhled ani smysl pro humor. Na sklonku života se Havel 
zamýšlí nad svým vlastním odkazem, ale i nad obecnými hodnotami lidství  
a demokracie ve dvacátém prvním století. Speciální host na projekci a bese-
du: režisér Petr Jančárek. (scénář, kamera, režie: Petr Jančárek)
22. 4., 18.00 ZÓNA ZÁJMU – Mrazivý snímek o banalitě zla sleduje každoden-
ní život velitele koncentračního tábora Rudolfa Hösse a jeho rodiny. Díky výji-
mečnému zpracování si odvezl Velkou cenu z MFF v Cannes a získal Oscara za 
nejlepší cizojazyčný �lm. (USA, 2023, režie: Jonathan Glazer)
29. 4., 18.00 ZIMNÍ PRÁZDNINY – Naprosto nesourodá trojice je nucena strávit 
společně vánoční prázdniny, přesto to nedopadne tak katastro�cky, jak to zpr-
vu vypadá. V hlavní roli skvělý Paul Giamatti (USA, 2023, režie: Alexander Payne)

SLEZSKÉ DIVADLO

Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
2. 4. 10.00 JEŠTĚ JEDNOU, PROFESORE školy + veř. – Č
3. 4. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY sk. 2 – B
4. 4. 19.00 LA TRAVIATA  mimo – O
5. 4. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY sk. 3 + 4 – B
6. 4. 19.00 DOKONALÁ SVATBA  mimo – Č
7. 4.  10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH  Pohádky 
7. 4. 19.00 JEŠTĚ JEDNOU, PROFESORE  mimo – Č
8. 4. 10.00 DIVOTVORNÝ HRNEC školy + veř. – M
9. 4. 10.00 HRABĚNKA školy + veř. – Č
10. 4. 19.00 ZEMĚ ÚSMĚVŮ mimo – OP
11. 4. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY sk. O – B
12. 4. 19.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. Č – Č
13. 4. 19.00 VE SMYČCE mimo – Č
14. 4. 18.00 JAKO BŘITVA (NĚMCOVÁ) mimo – Č
17. 4. 18.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. S – Č
18. 4. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY sk. 6 + 9 – B
19. 4. 19.00 ZVONÍK U MATKY BOŽÍ mimo – B
20. 4. 19.00 MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD mimo – Č

21. 4. 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU
  CESTOU K DOBRU mimo – Č
23. 4. 19.00 ČERNÁ KOMEDIE sk. 5 – Č
25. 4. 10.00 BROUČCI školy + veř. – P
26. 4. 19.00 HRABĚNKA mimo – Č
27. 4. 10.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. D – O
27. 4. 19.00 VE SMYČCE mimo – Č
28. 4 19.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. P – O
29. 4. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA  školy + veř. – Č
30. 4. 19.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. 1 - O
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka, 
OR = oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
EXPOZICE K DĚJINÁM OPAVY CESTA MĚSTA – Expozice cesta města, stálá 
expozice o dějinách Opavy
DRAČÍ STEZKA – 1. 3. – 31. 3., Expozice cesta města, hledačka/questing pro 
děti od 8 let v doprovodu rodičů
ZNIČENÁ OBILNICE SVĚTA – 2. 4. – 5. 5., foyer Kavárny Obecního domu, 
výstava 
JEDEN SVĚT – 8. 4. – 12. 4., Klub Art, mezinárodní �lmový festival o lidských 
právech
OSOBNOSTI ČESKÉ ARCHITEKTURY – BENEDIKT RIED – 9. 4., 18.00, Sál 
purkmistrů, II. přednáška historika umění Martina Pavlíčka
BUDOÁR STARÉ DÁMY – 12. 4., 20.00, Klub Art, koncert
VÝVOJ PORODU V ČASE – 17. 4., 17.00, Klub Art, přednášky Slezské nemoc-
nice v Opavě pro veřejnost
POČÁTKY OPAVY / PŘÍBĚH VZNIKU JEDNOHO Z NEJSTARŠÍCH MĚST ČES-
KÉ REPUBLIKY – 17. 4., 17.00, Galerie Eisler, vernisáž výstavy se speciálním 
hudebním vystoupením
RUDY LINKA ONE MAN SHOW – 19. 4., 19.00, Klub Art, divadelní stand-up 
vystoupení prokládané sólovými hudebními vstupy
OLDIES TANČÍRNA – DJ LUKÁŠ GEBES – 19. 4., 22.00, Klub Art
CHOPS – 20. 4., 20.00, Klub Art, koncert
BAREVNOSTI JINAKOSTI ANEB SPOLEČNÁ CESTA MAMINKY MICHAELY 
WESTOVÉ A TRANSGENDER SYNA KRISTIÁNA WESTA – 24. 4., 16.30, Klub 
Art, Středeční přednášky se Slezským gymnáziem
LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE / DLOUHÁ NOC KRÁTKÝCH TEXTŮ – 
25. 4., 18.00, Klub Art, literární večer
ŽAMBOŠI – 26. 4., 20.00, Klub Art, koncert
TERAPIJE V ARTU – 27. 4., 19.00, Klub Art, koncert

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
MARIE LUKÁČOVÁ / TY JABLONĚ NEJSOU MOJE – do 5. 5., Dům umění, 
výstava
DAN BÁRTA & ILUSTRATOSPHERE – 14. 4., 19.00, kostel sv. Václava, koncert

EXTERIÉR

Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 
791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
MENDELOVO GYMNÁZIUM V PROMĚNÁCH ČASU – do 14. 4., arkády ve 
Dvořákových sadech, výstava ke 140. výročí založení českého gymnázia ve 
Slezsku
POJĎ NA VÝTVARKU! – 18. 4. – 31. 5., arkády ve Dvořákových sadech, výsta-
va výtvarného oboru ZUŠ Opava

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

OPAVA JUBILEJNÍ (S malíři po opavských zákoutích, Osobnosti známé a ne-
známé, Městské muzeum) – do 3. 11., výstava
UNIVERSAL AND HUMAN – výstava K. Kroczek-Wasinské a E. Jaworské
MŮJ SVĚT – výstava fotogra�cké soutěže Charit České republiky
OPAVSKÝ ZÁMEK ZBOURÁN – 130 let od zbourání nejstarší budovy v Opa-
vě – exteriérová výstava
PARAŠUTISTÉ PROTI NACISMU – Pozapomenuté příběhy ze Slezska a se-
verní Moravy – exteriérová výstava

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE

OPAVA JUBILEJNÍ: SRDCE A DOMOV – výstava o literárních tradicích a sou-
časnosti Opavska
ONDŘEJ HLOŽEK – Z RUKOPISŮ II – 11. 4., 18.00, literární večer
VÍM, CO JE TO EVROPSKÁ UNIE – 14. 4., 14.00, workshop pro rodiny s dětmi 
od 12 let

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK 2. SVĚTOVÉ VÁLKY, HRABYNĚ

OPAVA VÁLEČNÁ – vernisáž výstavy 11. 4. v 16.00, Opava a Opavsko za II. 
světové války
NETRUCHLETE PRO MNE – vernisáž výstavy 11. 4. v 16.00, výstava o justiční 
vraždě generála Heliodora Píky
VÁLEČNÝ ROK 1944 – vernisáž výstavy 11. 4. v 16.00

36

HLÁSKA 04/2024

Kalendář akcíKulturní kalendář



KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
JEDEN DEN: MOMENTY ZE ŽIVOTA RODIN S DĚTMI S POSTIŽENÍM ZRAKU 
– 3. – 30. 4., výstava fotogra�í Miluše Pagáč
DUBÁNCI – 3. – 30. 4., výstavní soubor fotogra�í Petra Václavka ke třem kni-
hám ze série Dubánci
AKVARELOVÝ MALBA – VĚRA KARASOVÁ – od 4. 4., výstava
MOJE MĚSTO OPAVA – 1. – 30. 4., 3. kolo vědomostně-výtvarné soutěže pro 
děti k výročí 800 let založení města, probíhá na všech dětských odděleních
STEZKA ČESKEM – 2. 4., 18.00, přednáška Martina Úbla o pěších pochodech 
napříč Českem
ČTENÍ HRAVĚ – 9. 4., 16.00, čtenářská dílna pro nečtenáře, začínající čtenáře 
(5–6 let) a jejich doprovod, rezervace míst na dětském oddělení nebo přes 
webový formulář
STŘEDNÍ AMERIKA S DENY & CAROL – 16. 4., 18.00, cestopisná přednáška
BRAIN & BREAKFAST – 18. 4., 8.30, multimediální studovna ve 3. patře
VÝTVARNÉ DÍLNY – ČARODĚJNICE – 2. 4. – 30. 4., oddělení pro děti a mládež

POBOČKA KATEŘINKY

ŘÍŠE ZVÍŘAT: MÝTY A FAKTA O ZVÍŘATECH – do 30. 4., výstava klauzurních 
prací studentů 2. ročníku obor Gra�cký design SŠPU Opava
KLUB MAMINEK – 3. 4., 10.00, téma Lidské tělo
JARNÍ TVOŘENÍ – 9. 4., 17.00, workshop s Hankou Režnarovou, nutná rezer-
vace na tel.: 721 884 130
BRAIN &BREAKFAST – 18. 4., 8.30

POBOČKA KYLEŠOVICE

DEVĚT MALÝCH ZAHRADNÍKŮ: ROK VE ŠKOLNÍ ZAHRADĚ – do 28. 3., vý-
stava ilustrací Vojtěcha Šedy ke stejnojmenní knize Kláry Smolíkové
MÝDLO – TVORBA SE ZU – 2. 4., 16.00, povídání o výrobě mýdla s Jezuskote
BRAIN & BREAKFAST – 18. 4., 8.30
KLUB MNOHA PŘÍBĚHŮ – pro všechny knižní nadšence z řad dospělých čte-
nářů, více informací na tel.: 778 748 837
KNIHOMOLOVÉ – pro všechny knižní nadšence z řad dětských čtenářů, více 
informací na tel.: 778 748 837

SLEZSKÁ UNIVERZITA

UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
3. 4., 17.00 OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (25 min.), COSMIX (14 min.)
10. 4., 17.00 JARNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), DOTKNOUT SE HVĚZD 
(3D, 35 min.) 17. 4., 17.00 KLENOTY USA, KRAJINNÉ A HVĚZDNÉ ANEB TO 
SE NEDÁ STIHNOUT – přednáška Petra Horálka (90 min. + diskuze)
24. 4., 17.00 JARNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), SATELIX (26 min.)

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: Sio: Můj kraj, Opava železniční (na plotě u parkoviště a v objektu 
vedle KUPE), Kurt nafurt (expozice Kurta Gebauera)
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak) – Gabriela Soukalová: Pravda 
se pořád vyplácí (2. 4.), Písně země (3. 4., 16.30, bio senior), Sladký život  
(3. 4.), Čtyři malí dospělí (9. 4.), Čtyři sestry (10. 4.), EOS: Malby moderních 
zahrad (16. 4.), Sucho (17. 4., 16.30, bio senior), Dokonalé dny (17. 4.), Daaa-
aalí! (23. 4.), Královská opera: Madam Butter�y (24. 4., 17.00), Toxic (30. 4.) 
A máme, co jsme chtěli (1. 5., 16.30, bio senior), Tady Havel, slyšíte mě  
(1. 5., beseda s autorem) 
AKCE: 800 let Opavy: architektura a společnost: přednáška profesora 
Pavla Šopáka (4. 4., 18.00), přednáška Zdeňka Lukeše (5. 4., 18.00), Módní 
přehlídka Ivety Nedomové – představení jarní kolekce (11. 4., 18.00), Holot-
ropní umění: přednáška Milana Hrabánka (18. 4., 18.00) 
HUDBA: Milan Bátor / Pocta Karlu Krylovi (12. 4., 19.00 a 14. 4., 16.00), 
8/800: Shanna Waterstown (15. 4., 19.00), 8/800: The Cold Stares (25. 4., 
20.00), Zpívání pro nepěvce (26. 4., 18.00)

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, www.lout-
kovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením  
v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
4. 4., 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU CESTOU K DOBRU – 
DS Siesta, pro mládež a dospělé
5. 4., 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU CESTOU K DOBRU – 
DS Siesta, pro mládež a dospělé
7. 4., 10.00 a 16.00 OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ – LS Broučci, pro děti od 4 let
9. 4., 8.30 DIVADELNÍ LÍZÁTKO – DĚTSKÁ SCÉNA 2024 – okresní kolo, pro-
gram na www.loutkovedivadloopava.cz
11. 4., 19.00 PEKLEM SE TI ODMĚNÍM ANEB ŠPATNOU CESTOU K DOBRU – 
DS Siesta, pro mládež a dospělé
12. 4., 16.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK – regionální přehlídka dětských lidových 
zpěváků

13. – 14. 4. OPAVSKÁ ROLNIČKA 2024 – regionální přehlídka amatérských 
loutkářských souborů, program na www.loutkovedivadloopava.cz
13. 4., 19.00 SETKÁNÍ LOUTKÁŘŮ – setkání amatérských loutkářů, jejich hos-
tů a příznivců divadla
19. 4., 18.00 VŽDY PŘIPRAVEN ANEB BOBŘI A KVĚTÁCI – DS J.B.L., pro mlá-
dež a dospělé
21. 4., 10.00 a 16.00 ČESKÝ HONZA – Divadlo LokVar Praha, pro děti od 3 let
28. 4., 10.00 a 16.00 O TŘECH PRASÁTKÁCH – Divadlo Milana Šťastného, pro 
děti od 3 let
29. 4., 19.00 PŘÍLIŠ MNOHO NEBOŽTÍKŮ – DS D23

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609 
6. 4., 15.00 JARNÍ ČAROVÁNÍ – zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi, Teni-
sový klub, Jaselská 20
7., 14., 21., 28. 4., 9.00,12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST
12. – 21. 4. PUTOVÁNÍ ZA ZTRACENÝMI PERLAMI – interaktivní stezka pro 
rodiny s dětmi, start v restauraci U Chovatelů Opava Kylešovice
15. – 30. 4. HRAVĚ PO OPAVĚ – VELBLOUDOVITÍ – hra pro děti plná zábav-
ných úkolů v parcích od Slezského zemského muzea až po Střední zdravot-
nickou školu
21. 4., 13.00 DEN ZEMĚ – náměstí Osvoboditelů
30. 4., 15.00 PÁLENÍ ČARODĚJNIC – Tenisový klub, Jaselská 20
1. 5., 15.00 STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ SETKÁNÍ S FOLKLOREM – zahra-
da u Loutkového divadla

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA OPAVA

Nádražní okruh 11, Opava
VÝSTAVA ZUŠ OPAVA – od 10. 4., arkády ve Dvořákových sadech
VÝSTAVA SOUTĚŽE MÚZY – od 11. 4., ZUŠ Opava, Solná
KONCERT PEDAGOGŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE – 11. 4., 18.00, Mi-
norit
KLAVÍRNÍ KONCERT III – 19. 4., 17.00, ZUŠ Opava, Nádražní okruh

KAVÁRNA U MODRÉHO ZVONKU – MINORIT OPAVA

Masarykova třída 39, e-mail: info@minorit-opava.cz, tel.: +420 737 286 726
10. 4., 18.00 VĚDOMOSTNÍ KVÍZ
17. 4., 18.00 FASHION SHOW LA GABRIELLA – velký sál
18. 4., 18.00 ČAPEK A VÍNO – řízená degustace vín z vinařství Baraque
19. 4. BENEFIČNÍ KONCERT MOTÝLEK V DLANI – koncert absolventů Men-
delova gymnázia
26. 4., 19.00 VELKÝ NÁVRAT ŠANSONU – recitál autorských šansonů Alexe 
Andrese v interpretaci Aleny Antalové a Alexe Andrese, velký sál
29. 4., 18.00 HUDEBNÍ PODVEČER S OLGOU PROCHÁZKOVOU 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

MILAN KNÍŽÁK – BROKEN – do 18. 4., Galerie Cella, Matiční 4
BRŒKN NIGHT – 13. 4., 18.00, Galerie Cella, Matiční 4, koncert a komentova-
ná prohlídka výstavy Milana Knížáka
ABSOLVENTSKÝ KONCERT STUDENTŮ 6. ROČNÍKU CÍRKEVNÍ KONZERVA-
TOŘE NĚMECKÉHO ŘÁDU – 18. 4., 18.00, Knihovna Petra Bezruče
KLUB ZDRAVÍ – DVĚ TVÁŘE CUKRU – 23. 4., 17.30, Na Rybníčku 60
DEN ZEMĚ – DEN MLÁĎAT – 25. 4. v 9.00 – 18.00, 26. 4. v 9.00–16.00, areál 
Školního statku Opava
VII. ABONENTNÍ KONCERT PEDAGOGŮ A STUCENTŮ CÍRKEVNÍ KONZER-
VATOŘE NĚMECKÉHO ŘÁDU – 25. 4., 18.00, Knihovna Petra Bezruče
KONCERT PĚVECKÉHO SBORU KŘÍŽKOVSKÝ – 26. 4., 18.24, Knihovna Petra 
Bezruče

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném 
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava.

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 
kalendar@opava-city.cz.

Pozvánky

37

Olga Procházková zazpívá v kavárně
Kavárna U Modrého zvonku srdečně zve na Hudební podvečer  
s operní pěvkyní Olgou Procházkovou. O své pěvecké umění se po-
dělí v pondělí 29. 4. v 18 hodin. Součástí večera bude přátelské poví-
dání o umění, divadle a zpěvu, zazní veselé písně českých skladatelů 
v nejrůznějších žánrech. O klavírní doprovod se postará František 
Šmíd. Nutná rezervace míst na tel.: 737 286 726. (ank)

Kalendář akcíKulturní kalendář



38

HLÁSKA 04/2024

• REFERENT/KA ODBORU PŘÍPRAVY A REALIZACE INVESTIC

• REFERENT/KA ODBORU VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

• REFERENT/KA ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

 odbor výstavby a územního plánování

• ASISTENT/KA ODBORU VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

• VEDOUCÍ ODDĚLENÍ OCHRANY OVZDUŠÍ A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 odbor životního prostředí

HLEDÁME
Máš rád Opavu? 

Chceš ji s námi 

rozvíjet?

prace@opava-city.cz

Inzerce



39

Opavští lukostřelci mířili na zlato

Halové MČR dorostu v Nym-
burku se stalo cílem cesty 
čtveřice lukostřelkyň, repre-

zentantek TJ Opava. Kristýna Jaško-
vá, Eliška Jüstelová, Nela Julínková 
a Tea Večerková nejely do středních 
Čech zbytečně.  

Kristýna Jašková si na cestu domů 
přibalila i dvě zlaté medaile mist-
ryně republiky. První titul získala v kategorii 
holý luk BU18 v jednotlivcích, druhý v kate-
gorii holý luk BU21 družstva. Druhý titul ale 
bohužel nepatří týmu Opavy, ale Havířovu, 
který Kristýna doplnila a paradoxně mu po-
mohla ke zlatu. Na bednu si mohla myslet  

i Nela Julínková, která se probojovala svým 
osobním rekordem mezi 17 nejlepších střel-
ců v kategorii RU18, ale pak už na nejlepší 
nestačila.

„Úspěch mladých lukostřelců navazuje na 

úspěch předchozích let, kdy opavský 

lukostřelecký oddíl například pod ve-

dením trenéra Petra Lichnovského  

v roce 2019 a 2020 získal titul MČR 

Jiří Herák v terčové lukostřelbě. Po 

delší odmlce a stagnaci se po zavede-

ní nové koncepce v práci s mladými 

lukostřelci dostavují postupně další 

úspěchy, jako je aktuální titul mistry-

ně Kristýny Jaškové z Nymburku. Vě-

řím, že zásluhou takových úspěchů ve spojení  

s posílením trenérské základny může opavská 

lukostřelba očekávat vzestup a také rozšíření 

členské základny o nové sportovce, které mezi 

nás samozřejmě zvu,“ uvedl za opavské lu-
kostřelce Václav Kubný. (mak)

Barbora Malíková je univerzitní mistryní
Barbora Malíková, jejíž sportovní kariéra vy-
šla z opavského Sokola a dnes patří k úspěš-
ným reprezentantkám, se na konci února 
zúčastnila halových závodů Boston Indoor 
Atlantic Coast Conference. V běhu na 400 
metrů si v rozběhu časem 53.99 zajistila �ná-
le, kde byl její čas 52.56 nejrychlejší a kromě 
1. místa si tak vybojovala i titul univerzitní 
mistryně. (mak)

Orientační běh k výročí města Opavy
Oddíl orientačního běhu TJ Opava pořádá  
v sobotu 6. 4. závody jednotlivců v orientač-

ním běhu. Závod se poběží v centru města. 
Shromaždiště, prezentace, start a cíl závodu je 
minoritský klášter s přilehlou zahradou. Pre-
zentace je od 9 do 10 hodin. Samotný závod 
odstartuje v 11 hodin. Podrobnější informace 
získáte na stránkách oddílu www.orientacni-
beh.opava.cz nebo na čísle ředitelky závodu  
728 835 460. (red) 

Tomáš Petreček ve �lmovém dokumentu
Ve středu 3. 4. bude mít v Praze premiéru 
�lmový dokument Za hranicí mysli, před-
stavující opavského sportovce, pokořitele 
nejvyšších hor a účastníka nejnáročnějších 

světových extrémních závodů Tomáše Pe-
trečka. O několik dní poté, ve čtvrtek 11. 4., 
bude �lm poprvé promítaný i v Opavě, a to 
od 18 hodin v kině Mír. (mak)

Bára Hluchá s osobním rekordem
Atletka Sokola Opava, vycházející z líhně trené-
ra Jana Škrabala a dnes studentka Univerzity 
Karlovy Bára Hluchá, si na Akademickém MČR 
v běhu na 10 000 metrů doběhla pro stříbrnou 
medaili. Pocity z druhého místa ji určitě umoc-
nil i fakt, že na silnici doběhla ve svém osobním 
rekordu 34.51 minuty a že spolu s vítězkou do-
slova ostatním soupeřkám utekly.  (mak) 

Foto: Václav Kubný

Sport

Krátce

Inzerce



40

HLÁSKA 04/2024

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

Šiřina je dvojnásobným sportovcem roku

Poté, co basketbalista Jakub Šiřina vy-
hrál anketu o nejúspěšnějšího spor-
tovce roku 2023 na krajské úrovni, asi 

nikoho nepřekvapí, že mu na hlavu vložili  
i korunu nejlepšího sportovce – jednotlivce 
okresu Opava. 

Ano, Jakub jede skvěle, a to nejen na palu-
bovce, kde jako kapitán BK Opava rozjíždí 
útoky svého týmu mířícího za dublovaným 
titulem Kooperativy NBL, ale i na poli ob-
líbenosti mezi diváky. A přiznejme si to, je 
i ukázkou osobní skromnosti a respektu  
k okolí, i když již dávno patří mezi skutečné 
sportovní hvězdy, jejíž světlo přesáhlo po-
měry kraje a svítilo i v reprezentačním dresu. 
A protože letošní double z kraje i Opavy není 
u Jakuba prvním takovým oceněním, nezbý-
vá nám, než před jeho uměním zhluboka  
a s úctou smeknout.  

Na vyhlášení Nejúspěšnějších sportovců  
a sportovních kolektivů okresu Opava v roce 
2023, jehož pořadatelem bylo již tradič-
ně Regionální sdružení České unie sportu  
v Opavě, se vyhodnocovali jak jednotlivci, 
tak sportovní kolektivy, které v loňském roce 
dokazovaly, že v Opavě stále vyrůstají skvě-
lí a úspěšní borci. A to nejen mezi muži, ale  
i mezi ženami, protože hned za Jakubem se 
umístila členka Outdoor eXtreme Adventu-
re Sport – Team Black Hill Tereza Rudolfová, 

která v roce 2023 získala 3 zlaté, 2 stříbrné  
a jednu bronzovou medaili na nejnáročněj-
ších závodech světa. Pro cenu za třetí místo 
si do Slezského divadla pak přišel dostihový 
matador a bronzový jezdec z Velké pardubic-
ké 2023 Marek Stromský.

Mezi juniory naopak dominovala dívka,  

a to světová šampionka v kanoistice Klára 
Mrázková z Kánoe klub Opava. Ta si vedle 
zlatých medailí ze soutěží družstev na junior-
ském mistrovství světa i Evropy pověsila na 
krk také titul z MČR a několik další medailí. 
Běžeckou terminologií „na paty“ jí v anketě 
šlapal atlet TJ Sokol Opava, a také juniorský 
reprezentant ČR Pavel Halátek, který si loni 
dovezl celkem 6 medailí z MČR a 7. místo  
z ME U20. Medaile z Českého poháru i z ME 
U17 pak loni ozdobily krk člena týmu HEAD 
BIKE Opava Jakuba Mušálka, jemuž patřilo 3. 
místo v juniorské kategorii. 

Anketa určila také pořadí nejlepších družstev. 
To vlastně kopíruje jednotlivce, protože nej-
lepším týmem se stal A tým mužů BK Opava 
před družstvem Team Black Hill – Salomon  
 a kadety HEAD BIKE Opava.

Vyhlášeny byly i další kategorie. Trenérem 
roku se stal Petr Czudek, kouč BK Opava, kte-
rý dovedl tým ke zlaté medaili KNBL 2022/23  
i účasti v poháru mistrů. 

Mediální hvězdou Deníku, vyhlašovanou 
místní redakcí novin, byl zvolený basketba-
lista a jeden z tahounů týmu BK Opava Lu-
děk Jurečka. Do opavské Síně slávy byl letos 
uvedený český fotbalový obránce a výrazná 
osobnost SFC Opava v nedávné minulosti 
Zdeněk Pospěch. (mak)

Inzerce

Sport


